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Rekordiem vainagota peldēšanas sezona

Teicamu skolumusu labākie peldētāji šo-
tad guva Berlīne, bet tie. kas nebija tikuši
uz Vācijas metropoli, daudz mācījās arī te-
pat Rīgā vācu trenera Šternbergera vadī-
bā. Vairāki jaunas paaudzes peldētāji pēc
trenera vadībā veiktā sagatavošanās darba
ievērojami progresēja, piem. Pacunskis un
Muskata. Ja vinrvel sezonas sakumā bija
tikai viduvēju sniegumu, tad beigu posmi
lika par saviem rezultātiem tiešām prie-
cāties. Vispār jāsaka, ka šogad mušu
peldētāji treniņus apmeklēja sevišķi čakli.
Ba-lastdambia peldētavā katru dienu varēja
verot brūni iedegošus stāvus trenējamies
gan starta lēcienu, gan ari stilu. Nav brī-
nums, ka panākumi arī neizpalika, jo darbs
allaž tiek atalgots. Visintensīvāk treni-
ņiem nodevas krūšu stila speciālists Tāli-
valdis Ozolcelms (US). Jau agrākajos ga-
dos pazinām viņu kā lielisku peldētāju, kas
skatītājus iepriecināja teicamiem sasniegu-
miem. Pagājušā gadā gan Ozoteelms it kā
nozuda no redzes aploka, bet šogad viņš
atkal lika koši jo koši iemirdzēties savam
sniegumam. Sezonas sākumā Ozolcelms
vēl izcieta diskvalifikāciju. So laiku viņš
izlietoja loti lietderīgi —nepārtraukti inten-
sīvi trenējās. Jau pirmajā startā meistars
pārsteidza ar jau gandrīz starptaut'skas kla-
ses rekordsniegumiem: 100 m % 1:17,8
min. un 200 m — 2:53,9 min.! Ne mazāk
veiksmīgi izrādījās arī turpmākie starti.
Sezonas nobeigumā Ozolcelms bija labojis
četrus rekordus, bet divos — abās stafe-
tēs — skaitījās līdzīpašnieks. Tiešām, lie-
liski panākumi. Tadēl arī pilnīgi dibināti
varam uzskatīt Tālivaldi Ozolcelrmi par
Latvijas visu laiku labāko peldētāju. Pa-
gājušā gada meistars L-errioš (Auseklis) šo-

No apakšas kreisa pusē uz augšu: Nikolajs Zaicevs (Auseklis), Aleksandra Tomas*-Briedē (ASK). Tālivaldis Ozolcelms (US),
Skaidrīte Būrraane (US), Oskars Sins (Dau savieši», Irēna Apine (US), Viktors Starts (US). Tatjana Plūme (US). Ziedonis Cū-
kalnis (US), Jānis Kauliņš (US), Ēriks Kazaks (Daugavieši). Lilija Bunksa-Pētersone (ASK), Jānis Ronis (US). Tatjana Mus-

kata (Daugavieši) un Gunārs Rozioš (ASK). O. Sprūdes uzn.

Šīgada bilance: 19 jauni Latvijas rekordi!
Nevienā sporta veidā šogad nav uzrādīti tik apbrīnošanas cienīgi sasniegumi kā peldēšanā. Pro-

tams, ievērojami rezultāti sasniegti ari citās sporta disciplīnās, lai minam kaut vai Stendzenieka pasaules
klases vārējamu šķēpa mešanā, bet peldētāji bijuši tie, kas likuši visvairāk un visbiežāk par sevi runāt.
Nebija gandrīz nevienas sacīkstes, kurās netiktu labots kāds rekords. Tā galu galā šīgada bilancē ska-
tāmi 19 jauni Latvijas rekordi, bet rekordatzīmes labotas pavisam 21 reizi. Tas ir sasniegums, kas
tiešām pelna vislielāko atzinību, sevišķi tādēļ, ka mūsu peldētāji iemīļotajam sporta veidam tā īsti var
nodoties vienīgi dažus mēnešus — vasarā, kad saule bagātīgi lej savus starus pār zemi un silda mūsu
dzidros ūdeņus. Ziemas mēnešos jāapmierinās ar dažādiem sagatavošanās vingrinājumiem. Labi, ja
kādu reizi vēl nedēlā var tikt uz Ķrēgera pirts mazo baseinu, bet bieži vien jāiztiek arī bez tā. Šie tie-
šam neapskaužmie apstākli tad nu ari nodod vislabāko liecību par mušu peldētāju šīgada vārējamu lie-
lo vērtību. Vēl sasniegumu nozīmi ievērojami palielina apstāklis, ka rezultāti uzrādīti vienīgi savstarpē-
jās cīņās ar pašu zemes peldētājiem, bieži vien koknkurences trūkuma dēļ pat tikai cīņā ar laiku. Bija
gan paredzēta Kenigsbergas peldētāju viesošanās Rīgā, bet dažādu apstākļu dē\ mūsu peldētāji tomēr ne-
piedzīvoja lielo brīdi — sacensties ar ārzemju spēkiem. Pievēršoties pašiem peldētājiem, jāsaka, ka vis-
biežāk runāts par diviem vārdiem—Tālivaldi Ozolcelmu (US) un Tatjanu Plūmi (US). Ozolcelms ievē-
rojami tuvojies starptautiskā mēroga rezultātiem, izvirzoties par Latvijas visu laiku labāko peldētāju, bet
Plūme viena pati šogad labojusi 6 rekordus. Biedrību meistartitulu peldēšanā izcīnījuši Daugavieši,ku-
ru hegemonija pilnīgi nenoliedzama ir kraula peldējumos, bet labākās sekmes tomēr uzrādījuši US pār-
stāvji, kas no 19 jaunajiemjrekordiem savā kontā iegrāmatojuši 13! Slēdziens var būt vienīgi tāds, ka
ar šīgadapeldēšanas sezonu varam būt augstāka mēra apmierināti.

gad nespēja ierindoties pirmajās rindās. 100
m distancē viņš nav ticis pat starp pirma-
jiem pieciem! Jāsaka, ka Liepinš nebūt
nav regresējīs, vīna sniegums piinīgi ap-
mierināja ari šogad, bet — radušies divi
jauni talanti, kas sevi negaidot atestēja tū-
līt aiz Ozolcelma par nākošajiem labāka-
jiem krūšiniekiem. Tie ir ASK reprezen-
tanti Rozioš un Pacunskis. Par viņu uz-
rādītajiem rezultātiem jāpriecājas katram
sporta draugam. Abi gados vēl pavisam
jauni, tā kā nākotnē varam daudz no vī-
niem gaidīt. Zel, ka darbs operā no treni-
ņiem atrāvis šīgada Rīgas meistaru Vik-
toru Ozoliņu (ASK). Viņš šinī sezonā star-
tēja tikai vienu reizi — Rīgas meistarsa-
cīkstēs, bet tomēr pārliecinoši izcīnīja mei-
stara godu 100 m distancē ar 1:31.0 mm.
rezultātu. Mūsu apstākļos tas ir ievērī-
bas cienīgs sasniegums. Ja Ozoliņš va-
rētu nopietni trenēties, tad viņa rezultāti
cīņā ar Ozolcelmu stipri uzlabotos,_ un.mēs
varētu lepoties ar diviem augstvērtīgiem
krūšu stila speciālistiem. Tagad Ozoliņš
tomēr nolēmis pilnīgi atmest peldēšanu un
nodoties vienīgi baletam. Mākslas cienī-
tāji par šo lēmumu var priecāties, bet mū-
su sports līdz ar 'to zaudē pumpuru, kurš
tikai vēl "gatavojās atvērties viskošākā
ziedā.

m
Sieviešu sacensībās krūšu stilā veselu

klasi pārāka par savām konkurentēm bija

Dažreiz rekordi top ari negribot Mūsa
kraula meistare Tatjana Plūme pirms sava
pēdējā rekordpeldejuma 500 m distancē ne-
jutās labi un nevēlējās startēt- Gadīgais
tēvs — mūsu «porta vadītais Roberts Plū-
me tomēr negribēta palaist garām lielisko
izdevību. «Papīo. es negribu peldēt. . .»
žēlā balsī lūdza Tatjana, bet «paoioš. zi-
nāja no paša plašas sporta pieredzes, ka tā
ir vienīgi maza neticība saviem speķiem.
Kad rekords tomēr bita labots. Tatjana, iz-
kapāsi no ūdens, tūlīt vispirms steidzas pie
tēva un ar padevīgu meitas skūpstu patei-
cās par padoma. So _? Intīmo» aina uzķerts
Otto Sprūde un padarījis nemirstīgu kā vē-

sturiska dokumenta.

Jaunie Latvijas
rekordi peldēšanā

VĪRIEŠU SACENSĪBAS:
800 m kraulā

Šins (Daut.) 12:29,5 min.
100 m uz muguras

Cūkainis (US) 1:21.5 min.
100 in uz krūtīm

Ozolcelms (US) 1:17,8 min.
200 m uz krūtīm

Ozolcelms (US) 2:53,9 min.
400 m uz krūtīm

Ozolcelms (US) «.-25,7 min.
500 m uz krūtīm

Ozolcelms tUS) 8:05,8 min.
4X200 m stafete uz krūtīm

US vienība 13:35,6 min.
3X100 m stilu stafetē

US vienība 4:00.5 min.
SIEVIEŠU SACENSĪBĀS:

100 m kraulā
Plūme (US) 1:21,» min.

200 m kraulā
Plūme (US) 3:10,4 min.

300 m kraulā
Plūme (US) 5:04,8 mia,

400 m kraulā
Plūme (US) *:51,« mis.

500 m kraulā
Piūme (US) 9:01,4 min.

800 m kraulā
Plūme (US) 14:28,2 min.

100 m uz muguras
Briedē (ASK) 1:35.0 min.

200 m uz muguras
Briedē (ASK) 3:323 min.

100 m uz krutun
Pētersone (ASK) 1:37,4 min.

200 m uz krūtīm
Pētersone (ASK) 3:31,2 min.

400 m uz krūtīm
Pētersone (ASK) 7:25,1 min.

Cūkainis (US) un Pētersone (ASK) sa-
vus rekordus 100 m šogad labojuši di-
vas reizes. Cakaina pirmā rekordat-
zīme 100 m peldējumā uz muguras bija
1:23,0 min., bet Pētersones pirmais va-

rēiunss 100 m peldējumā uz krūtīm lī-
dzinājās 1:38,4 minūtēm.

Lilija Bunkša-Pētersone (ASK). Neatlaidī-
ga un čakla, tāda visa bija kā treniņos, tā
arī sacīkstēs. Ilgus gadus Pētersone ir
mūsu meistare, bet rekordistes godā viņa
šogad tika pirmo reiz'. Veiktie trīs re-
kordi tadēl meistarei ir ari labākais gan-
darījums par pielikto darbu un pulem. Pē-
tersone savu sniegumu arvien kāpina, tā
kā nākamā gadā no viņas varam gaidīt vēl
lieliskākus vatējumus. Tūlīt a;z meista-
res jāmin Būrmane (US) un Muskata (Dau-
gavieti). Kura no abām pārāka, tiešām
grūti izšķirt. 100 m labāku rezultātu uzrā-
dījusi muskata, bet garākās distancēs pā-
rāka Ir Būrmane. Vēl viens pretstats: Mus-
katas stiprā puse jr roku darbība, bet Būr-
mane labāk strādā kājām. Muskata šogad
tomēr katrā zinā stipri progresējusi. Vēl
sezonas sākumā visa 100 m nespēja veikt
zem 2 min., bet nu iet jau krietni zem
1:50 min. Ir tomēr kāds apstāklis, kas
runā Burmanei par labu — v'oa darba ap-
stākļu dēj treniņus nav apmeklējusi tikpat
kā nemaz. Bez tam ūdeni slīd daudz vieg-
lāk, nepiespiestāk uz priekšu- kā Muskata.
Ievērojot visus šos faktus. Nr. 2 tomēr
gribētos piešķirt Burmanei, lai gan Mus-

katas talants nav noliedzams. Redzēsim,
ko abas peldētājas sniegs nākamajā sezonā.

Mūsu pats ātrākais peldētājs neapšau-
bāmi ir Ēriks Kazaks (Daugavieši), kas se-
višķi labā snieguma bija sezonas sākumā,
kad gandrīz jau laboja Lēbelim piederošo"
rekordu 100 m kraula distancē. Kazaks tre-
niņos ir ārkārjīei enerģisks, darbam viņš
pieiet ar sird' un dvēseli. Šoreiz tomēr
viņš, laikam, pārtrenējas. jo sezonas otrā
pusē uzrādīja daudz vājākus rezultātus. No
Kazaka arī nākotnē varam gaidīt lietiskus
sasniegumus, viens tomēr nepieciešams, lai
panākumi neizpaliktu —- treniņš ziemā. Ka-
zaks par sagatavošanas darbiem nedomā,
bet treniņus atjauno vienīgi pavasarī, kad
ledus jau izgājis. Bez iepriekšēja darba
būs grūti tikt pāri pašreizējo spēju robe-
žai. Otrs labākais kraulists neapšaubāmi
ir Sins (Daugavieši) — jaunais rekordists
800 m distancē, bet reize ari otrs ātrākais
vīrs. Šina spējas visiem pazīstamas, katrs
ziņa viņa enerģisko peldējumu un neat-
slābstošo cīnās prieku. Pilnīgi apmierinā-
ja Miezīša (ASK) sniegums, lai gan ari viņš
labākos rezultātus uzrādīja sezonas pirma-
jā pusē, tāpat labs bija arī jelgavnieks Pile.
Šinī gadā ārkārtīgi strauji progresējuši
Baumanis (Auseklis) un Lazdioš (Dauga-
vieši). Ar lielāko interesi jāseko abu tālā-
kajam ^gaitām, kas pēc līdz šim uzrādītā

Ko, vai lieliskais krāsa stila peldētais Tā-
livaldis Ozolcelms ticis k»u tēva godā? Ne,
Jūs maldāties! Mazais zēns. kas platam
acīm vēro pasauli ap sevi, ir Juris Pēter-
sons — mūsu rekordistes Lilijas Bunkšas-
Pētersones tronmantinieks. Meistare, ap-
meklējot treniņus un sacīkstes, bieži vien
ņem mazo Juri līdz. Peldētavā zēnam arī
netrūkst nedz draugu, nedz rotaļu biedru.
Augšēja uzņēmuma redzam Juri cmulīgi
«Jājam» uz Ozolcelma kakla. Vai dienas
arī Juris klās peldēšanas rekordists? Pa-
mats šādām domām ir. jo nedrīkstam pie-
mirst, ka no peldetalu aprindām nak ne-
vien sena māte. bet arī tēvs. Ja zēns tam
tagad nonācis tāda skolotajā kā Ozolcelma j
rokas, tad panākumi nedrīkstēta izpalikt... .

O. Sprūdes uzn. '

sofa vērtīgus sniegumus. Jāatzīmē arī Svi-
la (Daugavieši) teicamās spējas.

Lielu triumfu šogad piedzīvoja kraula mei-
stare Tatjana Plūme (US), labojot 6 rekor-
dus, izcīnot visus meistartilulus un nezau-
dējot kraulā nevienu cīnu. Pie tam Plūme
atzīstamas sekmes guvusi arī peldējumos uz
muguras, kur reizi pārspēja pat rekordisti
Briedi. Ja jau tagad jāpriecājas par Plū-
mes rezultātiem, tad varam puslīdz droši
pieņemt, ka nākotnē tie vel spēji uzlabo-
sies, io meistare vēl tikai 16 gedus veca.
bet treniņiem pieiet ar vislielāko nopiet-
nību. Oira labākā krauliste ir Rakstiņa
(ASK) — talantīga peldētāja, lai gan tās
rezultāti vēl stipri viduvēji pat mūsu ap-
stākļos. Nopietnā treniņā tomēr daudz sa-
sniedzams, tādēļ cerēsim, ka jau nākamajā
vasarā pieredzēsim krietnāku sniegumu.

skaitās

Peldējumi uz muguras mušu sāp-

ju bērns — še skatāmi vismazāk dalībnieku.
Krietnu sniegumu šogad bija Ziedonis
Cūkainis (US). Gaidījām no viņa vēl vai-
rākus rekordlabojumus. bet tad meistaram
brīdī, kad atradās vislabākajā sniegumā,
nācās pārtraukt treniņus, un nerealizēti pa-
lika vairāki labi nodomi. Cūkaini tomēr
pazīstam kā cilvēku ar stipru gribu, tadel
drīkstam cerēt, ka savus nodomus viņš pie-
pildīs nākošā gadā. Nr. 2 peldējumos uz
muguras ir Zaicevs (AuseklisĻ kas. iztrūk-
stot Cukainim. šogad iemantoja Rigas mei-
stara laurus. Nepieminētus nevar atstāt ar!
Sniedzes (ASK) un Šiliņa (VEF) krietnos
sasniegumus. Sieviešu sacensībās Aleksan-
drai Tomasei-Briedei (ASK) gandriz parast!
nācās startēt bez konkurences, tādel abi

(Beigas 3. loo.)



Pec 2100 darba stundām ir tīkami
saņemt diplomus

Pagājušā gada rudenJ Izglītības un kul-
tūras ģenerāldirekcijas sarīkojumā sākās
fiziskās audzināšanas skolotāju sagatavo-
šanas kursi. Pēc 10 mēnešiem tagad tie
beigusies un sestdienas pēcpusdienā- notika
svinīgas noskaņas un pacilātības pilns iz-
laiduma akts. Līdz ar to mūsu fiziskās
audzināšanas skolotāju saime atkal kļuvusi
bagātāka par 62 uzņēmības apgarotiem dar-
biniekiem. Jaunie skolotāji ir: M. Lor-
bergs, 0. Lazdovskis. E. Dārznieks. V.
Esenbfrgs. E. Oirgen'sons, V. Ilgašs, J. Klei-
nops, V. Pokrovsfcis. R. Ztrters, R. Briv-
kalns, E. Lilisons. H. Andersons, A. Jan-
sons. B. Lazdioš, V. Ntttovos, L. Reizinš,
A. Bālioš, V. Vītols. J. Leja, E. Ancāns.
J. Ancāns. K. Braslioš. A. Lieoini, V. Svis-
tunenko, J, Paulukevičs. J. Tilibs. J. Au-
kains. V. Leja. J. Mālājs. B. Pels*. V.
Stukle, H. Lietavniece, V. Ozola, A. Straut-
male. M. Tīgere, N. Pavlovska, N. Kesse
V. Rubule. L. Skula. Z. Orbe. V. Adam-
sone. V. Cederštrēma, K. Mailīte. L. Mte-
siņa. Z. Podtiiece, J. Gribuško. St. Soru-
dženiece, A. Apine. E. Jercuma, I. Kārkliņa,

E. Skaldere, Z. Stieņa. A. Vīķe. E. Plūme.
M. Bērziņa, L. Ludejoa, A. Krūmiņa, St.
Oreniša. H. Spalāne. V. Sninge un I. Cel-
ma. Izlaiduma akta ievadījumā pārskatu
par mācību gaitu sniedza kursu direktori
Malovka. Rudens druvu brieduma laikā
jau otro reizi notiek šāda liela ira svarīga

darba nobeigums. 1943. gadā kursus an-
solvēja 83, bet šogad — 62 skolotāji. Šo-
reiz mācības sāka 109 Kursanti, bet beigās
palika vairs tikai lielā puse no ši skaita.
Tas liecina, ka darbs nav bijis rožains
Aizvadītas 2100 mācības stundas. Teorē-
tiskam un praktiskam darbam piesaistīti la-
bākie speciālisti. Tādēļ droši var teikt, ka
pilnīgi attaisnojies kusu mērķis: radīt fi-
ziskās audzināšanas skolotājus kā skolu
vajadzībām, tā arī dažādām organizācijām.
Skolu departamenta dir. Kupče sveica jau-
nos audzinātājus izglītības un kultūras ģe-
nerāldirektora prot Prīmana vārdā. Sekoja
norādījumi, ka blakus muskuļu spēkam jau-
niem skolotājiem jārūpējas ari par savu
audzēkņu garīgo spēku un ārējās stājas iz-
kopšanu; Viņa novēlējums bija, lai kursus
beigušie kļūtu par apzinīgiem skolotājiem
un krietniem latviešiem. Pēc tam skolu
departamenta direktors Kupče kursu ab-
solventiem izsniedza diplomus, kuri dod
tiesības strādāt visu tipu skolās. Vairāki
atsevišķi kursanti par centību mācībās vēl
saņēma ari skaitās grāmatas . Sporta va-
dītāja R. Plūmes vārdā jaunos audzinātā-
jus sveica E. Karlsone-Kukaine. Viņa no
vēl A. Grinblars dažus mīļus vārdus teica
ari kā šo kursu mācibu spēki, bet ener-
ģiskais kursanta Zusters atkal pateicās par
visiem labiem padomiem, kas iegūt) aiz-
vadītajos 10 mēnešos. Nobeigumā jaunie

skolotāji Iepriecināja ar dažādiem priekš-
nesumiem. Viņi bija noorganizējuši nevien
savu kori. bet dzirdējām pat solo dziesmas.
J« valmieriete E. Plūme mūs lidz šim ie-
priecināja tikai kā teicama lēcēja un skrē-
jēja, bet E. Dārznieka persona, zinājām
krietnu škepa metēju, tad šoreiz viņi abi
atradās skatītāju priekšā dziedoņu lomas.
Basketboliste V. Rubule un vieglatlēte St.
Sprudženiece kopa ar citām draudzenēm
skaisti vingroja līdztekās, bet skriešanas
rekordists V. Vītols biia skatāms mūsu
skaisto tautas deju demonstrētāju pulciņā.
Kursus beidza daudzi pazīstami sportisti.
Viņu vidū bija ari vairākkārtējais latvju
internacionālais futbolists V. Svisttroenko.
Palika iespaids, ka mācību spēki un kur-
santi darbojušies vislieliskākajā saskaņā.
jo citādi jan ari nebūtu iespējams veikt
lielo un grūto darbu. Lai tad nu jaunie
fiziskās audzināšanas skolotāji dzīvē tie-
šām piepilda visus tos ideālos vēlējumus,
ar kādiem visi šķirās aizvakar, -jo tad mū-
su jaunatne' būs īsti priekšzīmīgi gani!

Sm.

SPORTISTU LAULĪBAS
Aizvakar salaulājušies basketbolisti Hugo

Pūriņš (US) un Regīna Rubule (US). «Spor-
ta Pasaules» laimes vēlējumi, jauno dzīves
ceļu uzsākot!

Spēcīgie olimpieši brauc uz
ASK futbolistu jubileju

Vēl pirms Latvijas kausa izcīņas Rīgas
futbolā draugiem būs teicama izdevība ska-
tīt Liepājas OHmpijas vienpadsmitā pašrei-
zējo sniegumu. Svētdien. 3. oktobrī. Olim-
pija viesosies Rīgā un sastapsies ar Lat-
vijas un reizē arī jauno Rīgas meistaru
ASK. Sai sacīkstē ne mazāk kā 5 met»
starvienības ASK spēlētāji atzīmēs skaistu
jubilejas brīdi. Skatītāji varēs sumināt
Robertu Pakalnu, kas futbola laukumā re-
dzams jau 15 gadus, un vēl arī A. Vanagu.
M. VTtolinu. A. Purinu un A. Dzereli. kuri
visi apaļai bumbai uzticīgi bijuši 10 gadu
garu laika sprīdi. Pats patīkamākais, ka
viņi gandrīz jau no saviem pirmajiem so-
liem sporta laukumā aizstāvējuši ASK krā-
sas, nedomājot pat grūtākos mirkļos par
jaunu paspārni. Pirms apmēram 10 vasa-
rām izcilas sekmes guva ASK jaunatnes vie-
nība, kuras sastāvā varēja atrast ari to-
reiz vēl nepazīstamos Vanagu, Pūriņu un
Dzereli, jaunekļus, ar kuru palīdzību Šogad
ASK izcīnījis Latvijas un Rīgas meistara
godu. Par pašiem jubilāriem Īstenībā ne-
maz daudz nav jāstāsta, jo izņemot varbūt
Rob. Pakalnu, kas šogad mazāk trenējies
visi pārējie atrodas sava snieguma kaln-
galā, un ko vioi spēj, to visskaidrāk aplie-
cina ASK vienpadsmitā lieliskie panākumi.
kur nav zaudēto neviena meistarības sa-
cīkste. Divi no jubilāriem — Pakalns ar
Vanagu daudzkārt sekmīgi darbojušies ari
Latvijas valsts vienībā. Vanags mūsu sar-
kanbaltsarkanās krāsas starp tautiskā fut-
bola laukumā reprezentējis 17 reizes. Va-
nags bez tam kopš 1939. gada Ir ari pa-
stāvīgs Latvijas basketbola izlases piec
nieka dalībnieks. Viņš tagad pilda vel ASK
futbola vienības kapteiņa pienākumus. Arī
VJtolioš ir nesi* Latvija* izlases vīru tēr-
pu, gan ne futbolā, bet ledushokejā. Un
gluži līdzīgi vis5 pazīst , simpātisko Pu-
rinu un enerģisko cīnītāju Dzereli kā dižus
latviešu futbola balstus. Skret. apsveikt
šos izcilos mūsu sporta pārstāvjus nākošā
svētdienā nekavēsies neviens, kam mīts
futbols un vispār sports, kad turklāt vēl
būs izdevība skatīt ASK ciou ar meistar-
laužu pašu «cietāko riekstu» Liepājas Olim-
Piju, kas Rīgā nav ciemojusies jan kopš
jūlija mēneša beigām. ASK—Olimpiias sa-
censība risināsies 3. oktobri pl. 14 ASK
laukumā. Biļetes iepriekšpārdošanā būs da-
būjamas sākot ar 30. septembtS K. Jurisona
juvelieru vekkalā (Kalku ielā), pie kam
sēdvietas numurētas. Pirms futbola sacīk-
stes pl. 12.30 notiks ASK rīkotās eksternās
Vieglatlētikas sacensības, kur programmā
paredzētas šādas disciplīnas: vīriešiem
— 1300 m, 3000 m šķērstu skrējiens, tāl-
lokšaita. augstlēkšana. lode, šķēps un ve-
seris: sievietēm — 200 m, 80 m bariēri.
tadlēkšana un augstlēkšana. Lielāko inte-
resi saista vesera mešana, kur Selga mē-
ģinās sasniegt jaunu Latvijas rekordu. Sīs
apvienotās futbola un

^
vieglatlētikas sacīk-

stes Rīgas nākošās svētdienas sporta pro-
grammā ieņem izcilāko vietu. J. Za.

DAUGAVIEŠI PĀRĀKIE
LĒKŠANU TRISCĪŅA

Biedrību sacīkstēs lēkšanu friscioā ne-
gaidītu uzvaru ar 4789 punktiem izcīnīja
Daugaviešu vienība, pārspējot par favoritu
uzskatīto US lēcēju izlasi, kas sasniedza
4744 punktus. US sasniegumus stipri ie-
tekmēja apstāklis, ka nestartēja tādi vai-
rāki izcili lēcēji kā M. Danoss. Edm. Mac-
kaītis un Lteproš. 3. vietā ierindojās VEF
ar 4598punktiem un 4. LSB 4543 p. Augst-
lēkšana lielāko augstumu — 1.76 m veica
Ozols (Daugavieši), bet Skiokis (D) un
Bernāts (US) pārvarēja 1.70 m. Kārtslēk-
šanā EJceris (US) sasniedza 3.61 m: 2. Mi-
ķelsons (D) 3,30 m. Tallēkšanā Bernsons
(US) uzrādīja savu šīgada labāko rezultātu
6.51 m: 2. Oarklāvs (VED 6.26 m: 3.
skiokis (D) 6.08 m. Trīssoļlēkšanā risi-

nājās pilnīgā tumsā, tādēļ vairums iecienu
bija pārkāpumi. Ar to arī izskaidrojams,
ka spēcīgā konkurencē 1«? m līniju pār-
sniedza tikai divi atlēti: 1. Skiokis (D)
12.26 m: 2. Krams (LSB) 12.16 m. US

sarīkojumā vāja biia sacensību organizā-
cija. A. Kr.

ABI MEŠANA UZVAR
DAUGAVIEŠI
Biedrību sacīkstēs mešanu trīscīņā vakar

VEF laukumā risinājās nepārtrauktu lietus
gāžu laikā. Šādiem apstākļiem lielisku
47,86 m tālumu vesera mešanā realizēja
rekordsniegumā esošais Bruno Selga (ASK)
2. vietā ierindojās Saulitis (VEF) ar '44.35
m: 3. Poltraks (VEF) 44,05 m. Diska me-
šanas iznākums: I. Ēd. Jēkabsons (Dauga-
vieši) 42,84 m: 2. Poltraks (VEF) 41.22 m:
3. Selga (ASK) 40,66 m. Lodi pāri 13 m
līnijai aizgrūda vienīgi Ed. Jēbabsons (D)
ar rezultātu — 13,53 m. Rekordists Jānis
Stendzenieks (D) šķēpu aizraidīja 62.10 m
taiu. Loti labi, jo gāza taču lietus! Ed.
Jēkabsons (D) spēja 50.10 m. Tāpat kā
lekšanu sacensībās, arī mešanu trīscīņā uz-
varēja Daugavieši ar 5534 p. kopsummu.
Vienīgie konkurenai — VEF ļaudis sasnie-
dza 4871 punktus. Kā Daugaviešu sporti-
sti, tā ari VEF startēla vājinātā sastāvā,
tomēr metēju rezultāti stipri pārsniedza lē-
cēju varēiumus. A. Kr.

TETERIS ATKAL MĒĢINĀS
LABOT REKORDU
Šonedēļ mūsu vieglatlēti turpinās trīs-

cīņu sacensību ciklu. Otrdien, 28. sept.,
pl. 17.15 Ķieģeļu ielas laukumā notiks in-
triģējošā stafetu trīscīņā. Šeit sagaidāms,
ka 4X400 m distancē sastapsies spēcīgās
Daugaviešu un LSB vienības, kas biia sīvi
sāncenši jau meistarības izcīņā. Reizē no-
tiks arī rekorda mēģinājums 400 m barjer-
skrējienā, ko pieteicis jaunais rekordists
Valdis Teteris (Daugavieši). Piezīmējams,
ka pirms nedēļas sasniegtais rekords 57.0
sek. veikts saskaņā ar noteikumiem, ie-
priekš izsludinātā eksterņa sacensībā, un
ka Tetera vatējumam šoreiz ceļā nestāv
nekādu šķēršļu, lai to atzītu par oficiālu
Latvijas rekordu. 30. septembrī pl. 17.16
notiks sprinta trīscīņā, un 1. oktobri pl.
17.15 vidējo distanču trīscuja. Ari šis
sacensības risināsies Ķieģeļu ielas laukuma.

REKORDI PALIEK
NEPĀRSPĒTI

_ Valmierā vakar mūsu Izcilais soļotājs
Ādolfs Liepaskalns mēģināja labot Latvijas
rekordus 1 stundas. 15 km un 30 km solo-
jumos. Vioa nodoms tomēr nepiepildījās
Rekordi palika nepārspēti. 1-stundā Liepas-
kalns veica 12790 m. kamēr viņa paša re-
kords ir 13107. 30 m. 15 km Liepaskalns
nosoļoja 1:11:25.9 st. (vata rekords
1:09:06,4 st.) un 20 km — 1;39:35.2st. (Da-
liņa rekords 1:34:26,0 st.). Liepaskalns ne
tikai nerealizēja jaunas Latvijas rekordat-
zīmes, bet neaizsniedza ari jēkabpilieša
Zeltiņa mūsu šīs sezonas labākos rezultā-
tus: 1 stundā — 12991,75 m. 15 km —
1:10:33.7 st. un 20 km — 1:35:33.0 st

VEF BOKSA SEKCIJA
atjaunojusi darbību. Pirmā boseru ap-
spriede notiks trešdien. 29. septembri,
pīkst. 18.30 Vairoga telpās Grēcinieku ielā
22-2.
US ŠACHISTU SANĀKSME
29. septembripīkst. 19 biedrības mītnē.
SODĪTS FUTBOLISTS

Par tīšu speršanu pretiniekam RFK fut-
bolists K. Paupers sodīts ar 2 meti. dlskva
lifilkācHu. Sods skaitās no 22. septembra

«Jauni Latvija» rekordi
Līvānos, bet...

Pēdējie notikumi province

Plašas un teicami organizētās vieglatlē-
tika* sacīkstes Līvānos, piedaloties kup-
lam skaitam rīdzinieku, sniegušas ari jau-
kus rezultātus. 110 m barjerskrējienā Šnon-
bergs (Auseklis) realizējis pat jaunu Lat-
vijas 16,2 sek. rekordu, pārspējot savu pa-
stāvošo rekordatzimi (lej sek.) par se-
kundes vienu desmitdaļu. Latvijas 16.3
sek, rekordu spējis atkārtot arī rekordista
sīvais konkurents Pauzers (VEF). Jauno
Šponberga vatējumu tomēr. Sūtiet, par Lat-
vijas rekordu neapstiprinās, jo Līvānos
100 m ceļš, kur risinājies ari 110 m barjer-
skrējiens, vijas mazliet lejup no kalna. Otru
jaunu Latvijas rekordu uzrādījis enerģiskais
jēkabpilietis Zeltiņš 10 km solojumā. Vioš
mērķi sasniedzis 44:37;0 min. laikā, kamēr
valmierieša Zirdziņa rekordatzime līdzinā-
jās 44:39,0 min. Taču arī Zeltiņa rezultāts
negreznos mūsu rekordu sarakstu, jo laiks
konstatēts tikai ar 2 pulksteņiem. Tā šie
abi jaunie rekordi liekas varēs vienīgi kup-
lināt Latvijas labāko_ sasniegumu virknē-
jumu. Atzīstami varejumi Līvānos piere-
dzēti ari pārējās disciplīnās. Kā izcilākie
no tiem minami: 100 m — Sarkans (VEF)
11,2 sek. (starpskrējienā 11.1): 1000 m —
Jamonts (Auseklis) 2:40,0 min.: 5000 m —
Romanovskis (Auseklis) 16:20,2 min.: tal-
lēkšanā — Šponbergs 6,32 m: kārtslēkša-
nā — M. Danoss (US) 3,59 m: šķēpā —
Stendzenieks (Daugavieša 66,50 m: veserī
— V. Saulītis (VEF) 42.20 m, bet 2. vietas
ieguvējs Ādolfs Saulītis (Līvānu SB) sa-
sniedzis jaunu Latgales 40,72 m rekordu.
Sieviešu sacensībās augstvērtīgāko sniegu-
mu bijušas: 100 m —Rambeka (Auseklis)
13.6 sek.: 200m — Niedra (ASK) 28.2 sek.;
S0 m barjēros — Rambeka 13.7 sek.: tal-
lēkšanā — Ringenberga (US) 5.17 m:
augstlēkšana — Timma (US) 1.46 m: lodē
— Koluža (Daugavieši) 1031 m: diskā —
Koluža — 35,11 m un šķēpā — Koluža 28.76
m. LīvānieŠu -organizētās vieglatlētikas
sacīkstes tādi izvērtušas sasniegumu zina
par vienām no visievērojamākām province.
ZtH vienīgi, ka noteikumu stingrie «bet»
Līvānos uzrādītās jaunas rekordatzīmes ne-
atļauj oficiāli apstiprināt.

«?Tukumā risinājušas Zemgales un Lat-
gales apgabalu sacīkstes vieglatlētikā. Pār-
liecinošu 122—72 punktu uzvara izcīnījusi
nesalīdzināmi viengabalainākā " Zemgales
izlase, kamēr Māras zemes pārstāvju gal-
veno panākumu kaldinātāji bijuši mešanas
disciplīnu speciālists A. Saulitis un vispu-
sīgā sieviešu reprezenbante St. Sprudženie-
ce. 100 m skrējienā 1. vietu iemantojis E.
Dimza (Zemgale) 11,4 sekundēs: 400 m —
E. Dimza (Z) 53.4 sek.: 1500 m — Stirkš-
kis (Z) 4:26,5 min.: 5p00 m — Zvejnieks (Z)
17,4 sek.; 110 m barjēros — Graudiņš (Z)
17,4 sek.: tallēkšanā — Verners (Z) 6.25
m; «ugstlekšanā — Krauze GZ) 1.70 m;
kārtslekšanā — Sarcēvičs (Z) 3.25 m: lo-
dē — A. Saulitis (Latgale) 12,92 m: diskā
— A. Saulitis (L) 43.17 m: šķēpā — Zau-
ers (Z) 57,69 m: veseri — Ā Saulītis (L)
37,90 m; olimpiskā stafetē — Zemgale
3:56,3 min. Sieviešu sacensībās nepārspē-
tas palikušas: 60 m — Rotberga (Z) 8.6
sek.; tallēkšanā — Sprudženiece (L) 4.64 m;
augslēk&anā — Sprudženiece (L).1.34^n>:
lodē —, Sprudženiece (L) 9,50; diskā —
Urbāne IZ) 27,67 m: Skēpā — Barisa (Z)
21,98 m un 4X60 m — Zemgale 36.2 sek.
No 20 sacensībām zemgalieši savu pārspēka
pierādījuši ne mazāk kā 14 disciplīnās.

to) Kā pēdējie sava apgabala meistarus
vieglatlētikā noskaidrojuši kurzemnieki.
Ārpus konkurences sacīkstēs Liepāja star-
tējis arī nrusu izcilais vidusdistančnieks bi-
jušais liepājnieks Teteris (Daugavieši). Viņš
jauku 1:58,7 min. laiku realizējis ne tikai
800 m skrējienā, bet savu personīgo rekor-
du 52,6 sek. sasniedzis arī 400 m distancē.
-Programmā bijis arī 3000 m škēršlu skrē-
jiens, kur uzvarējis Latvijas meistara ti-
tula - īpašnieks Rltinš (Liepājas Auseklis)

9:57,5 minūtēs. Pārējās disciplīnās Kurze-
mes meistara «rodu ieguvuši: 100 m — Lā-
cis (Liepājas Auseklis) 12,1 sek.: 200 m —
Lācis 24,8 sek.: 400 m — Burtnieks (Lie-
pājas Auseklis) 56,5 sek.; 1500 m — Rītioš
4:29,2 min.; zviedru stafetē — Liepājas Au-
seklis 2:13,8 min.: 110 m barjēros — Lācis
18,0 sek.: tallēkšanā — Lācis 6.13 m: augst-
lēkšana — Dzērvēns (Liepājas Auseklis)
1,65 m; kārtslekšarfā — Zinģis (Liepājas
Auseklis) 3,50 m: trīssoļlēkšanā — Lācis
12,37 m; lode — OaHe (Liepājas Auseklis)
12,21 m; diskā — Spiuga (Liepājas Ausek-
lis) 35,18 m; veseri (kas Liepāja nebija
redzēta ilgus gadus) — Dzērvēns" 23,13
m; 3000 m salošanā — Sudmaiis (Cīravas
SB) 13:30,2 min.; 5000 m soļošanā — Sud-
malis 23:08,4 min. Sieviešu konkurence
teicamākās sekmes atzīmējušas abas ilgga-
dīgās izcilās vieglatlētes Irēna Pazare-Mi-
chelsone un Alise Jūrmala-Smiltniece. 100
m skrējienā uzvarējusi Pazare (Liepājas
SB) 14,0 sek.: 200 m — Pazare 30,7 _ sek.;
tallēkšanā — Pazare 4,40 m: augstlēkšana
— Sildere (Aizputes SK) 1.39 m: lodē —
Jūrmala (Olimpija) 10,54 rn: diskā — Jūr-
mala 30,18 m: škepa — Jurkovska (Aizpu-
tes SK) 20,70 m: 4X100 m — Liepājas SB
58,3 sek. Par Kurzemes'meistarsacīkšu pa-
nākamiem bagātāko atlētu izvērties daudz-
cīņnieks Arvīds Lācis, kas viens pats ie-
mantojis 5 meistara titulus.

A Negaidīts pārsteigums pieredzēts Zem-
gales volejbola meistarības izciuā. Šeit
čaklie Talsu SB volejbolisti spējuši pie-
veikt pat spēcīgo Jelgavas SB sešnieku
15—0, 7—1S. 15—8. Tā Zemgales meistara
gods kļuvis talsinieku Īpašums, kamēr
līdzšim kā teicamus volejbola spēles pratē-
jus zināja vienīgi jelgavniekus un tukum-
niekus. 2. vietā ierindojusies Tukuma SB
un tikai 3. Jelgavas SB izlase.

A Skaistus savu sporta gaitu atceres
brīžus nupat atzīmējuši izcilie Jelgavas
reprezentanti — riteņbraucējs Mazurs un
futbolists Bārs. Pirmais no viņiem uz div-
riteņa pavadījis 10 sezonas, bet Bārs apa-
ļai bumbai uzticīgs jau 15 gadus. Jelgavas
SB abiem saviem uzticīgajiem sporta ļau-
dīm bija rīkojoši jubilejas sacīkstes. Ma-
zuts, kas bez daudzām lieliskam uzvarām
no latviešu ciklistiem teicamākas sekmes
guva arī Berlīnes olimpiskajās spēlēs
grūtajā 100 km braucienā, savā jubilejas
dienā startēja 50 km distancē. 1. vietu, šeit
izcīnīja Marsa pārstāvis Krūmiņš 1:25:45,0
st. laikā, bet pats jubilārs ar 1:26:28,7 st.
rezultātu ievirknējās 2. vietā. Bāra jubi-
lejā Jelgavā viesojās spēcīgais Liepājas
Olimīpiias vierrpadismits. Liepājnieki pievei-
ca Jelgavas SB komplektējamu 6—2, pie
kam viens no zaudētāju izcilākiem vīriem
bija tieši Bārs. apliecinot, ka viņš vēl vien-
mēr Ir viens no zemgaliešu futbola izcilā-
kiem spēkiem. Abi jubilāri Mazurs un Bārs
saņēma krāšņus ziedus, kā ari vērtīgas
balvas.

(ft Pēc vairāku gadu pārtraukuma Jaun-
piebalgā atkal risinājušies Piebalgas nova-
da sporta svētki. Vieglatlētikā teicamākos
panākumus guvis Jaunpiebalgas pārstāvis
Bika; uzvarot 100 metros — '11,9 sek.. tal-
lēkašna — 6,06 m. augstlēkšana — 1.59 m,
lodē — 12,10 m, diskā — 33,62 m un škēoā
— 45^95 m. Volejbolā un basketbolā ne-
pārspētas palikušas Rankas vienības.

«? Pārsteigums Ir dzirdēt, ka Liepājas
Olimpiias futbolisti sev nopietnu pretinieku
atraduši paši savās mājas. Lielisku snie-
gumu nodemonstrējis Liepājā novietoto vācu
kara jūrnieku vienpadsmits. Pirmā sacīkstē
gan 3—2 uzvaru guvuši olimpieši, bet otrā
sacensībā vācu karavīri , revanšējušies, at-
zīmējot 1—0 pārākumu.' Jaunais bīstamais
sāncensis Olinrpiiaf noder kā tiešām priekš-
zīmīgs treniņa partners, gatavojoties Lat-
vijas kausa Izcīņai.

Sievietes spēlē rokas bumbu
Vakar un aizvakar Rīgā risinājās vācu

sporta svētki. Bez daudzajām sacensībām
vieglatlētikā, tautas bumbā un dūres bumbā
notika ari divas ievērojamas sacensības.
Rokas bumbā sacentās Rīgas un Minskas
sieviešu vienības. Pēc spraigas cinas 3—0
<0—0) uzvaru guva mīnskietes. ŠI bija pir-
mā reize, kad mūsu zemē redzējām sievie-
tes spēlējam rokas bumbu. Jāsaka, ka spē-
le sniedza intriģējošus cīnās brīžus. Se-
višķi patika Minskas pārstāves, kuru skrē-
jieni un metieni bija jau it vīruškīgi. Vi-
tlas ari biia noteikti labfikās laukumā, tādēļ
guva nemitu uzvaru. Futbolā Latviešu SS
leģions spēkojās ar armijas komandantūru
Rīgā (VVOK). Abās vienībās darbojās vai-
rāki Izcili mūsu futbolisti — meistarvienl-
bas ASK locekli: leģionā — Vītols. Kooec-
kis. Purinš. bet WOK — Arens un VItolioš.
Spēle notika pilnīgi izlijušā un dubļainā
laukumā, tā kā par technisku sniegumu nav
ko runāt. Spēka pārbagātā sacensība no-
slēdzās ar \VOK 2—0 (1—0) uzvaru.

ĪPATNĒJS volejbola
turnīrs

Piektdien, 1. oktobri, DSG vingrotava no-

tiks īpatnējs volejbola turnīrs, kurā pieda-
līsies mūsu labākās vienības: US, VEF.
Starts. Amatiere. Daugavieši un LDzB. No-
teikumi paredz, ka katrā vienībā var spē-
lēt tikai 4 spēlētāji. Sacensība ilgs vienu
seta. vienīgs fināls risināsies normālā spē-
les garuma. Turnīrs notiks pēc divu zau-
dējumu sistēmas un noslēgsies vienā dienā.
Uzvarētājiem paredzēta speciāla balva. Tā
kā mušu volejbola vienības pašreiz ne-
spēj uzstādīt 6 vienlīdzīgus spēlētājus, bet
četrus gan, Utd sacensības sola sīvu un
spraigu risinājumu. Vienkopus redzēsim
visus mūsu pašreiz teicamākos volejboli-
stus. 'Sarīkojums sāksies pīkst. 17.30 un
spēļu kārtība šāda: Starts—LDzB (lieso.
Augusts); VEF—Daugavieši (Kīvltšs): Ama-
tiers—1. spēles uzvarētājs (Augusts): US—-
2. spēles uzvarētājs (Blūms) un pēc tam
abu pirmo spēļu zaudētāii (Kivītis).
AUSEKĻA SLĒPOTĀJI SAK

TRENIŅUS
Cītīgi jaunai sezonai nodomājusi gata-

voties Ausekļa slēpotāji. Vini rudens tre^ninus sāks jau šonedēļ. Treniņi notiks treš-
dienās pl. 17 pie slēpotāju mītnes Smerli
Tos vadīs J. Riogis.

W PIRMDIENAI
ot Sitas darba vieta basketbola turnīrā

lati noskaidrojies sirmais Uoālists. Šo pa-
nākumu atzīmējusi pēdeio Iris turnīra uz-
varētāja Risas gaļas fabrikas vienība, pie-
veicot sīva sacensībā otra lidz tam nezao
dēlušo AEG piecnieku 17—1* (! ). Uz-
varas grozu beigas Ričas čalas fabrikas
izlasei guvis izcilais RFK futbolists Leons
Freimanis. Bez visa vēl uzvarētāju sa-
stāvā darbojušies: Gauše, Kruošs, L. Ro-
zeutāls un Zaadarovtcs. Ik vieas zaudē-
jums ir AEG. Ričas Pils. ugunsdzēsēju un
VTSL Pārtikas oreču dalās basketbolistiem.
Šodien, 27. septembrī, pl. 17.4S turnīra tur-
pinājumā spēkosies VTSL Pārtikas preča
dala ar Rīgas pils. ugunsdzēsējiem Rit

PL 17.30 sīs sacīkstes uzvarētais satiksies
ar AEG, bet 30. septembri pl. 17.M risi-
nāsies lināla spēle. Visas sacīkstes notiks
VEF laukumā. Darba vietu sieviešu volej-
bola turnīrā AEG meičas uzvarelušas laun-
organizēto Rigas čalas fabrikas vienību
16—», 9—1S, 15—12. Šodien. 27. sept..
pl. 17 noliks abu spējās vienlīdzīgo konku-
rentu otra sastapšanās.

Lūk. šo ASK tērpa vi«i lepni nes laa 1« sados! Tie Ir ASK futbolisti Jubilāri. No
kreisās: A. DzereUs. H. Vitolins, A. Vanags un A. Purinš. Šo sportista Jubilejas eadī-
luoi ASK sākošo svetdlea pīkst. 14 savi laukuma rīko sacensība ar specīg» viešņa

— Liepājas Olimoltu (O. Sprūdes azn.)

Interesanta draudzības sacīkste
futbolā:

VEF—RFK
Svētdien, 3. oktobri, pīkst. 11.30

VEF laukumā

Rīgas meistarībā VEF uzvarēja
2—1. Kā būs šoreiz? .

MĒBEĻU RŪPNIECĪBA

E. Rudzītis un
J. Apsitis

Rīgā, Rumpmuižas ielā 50
Tālruņi 91040 un 96108

Firma

«P. Liepa»
MECHNISKA DARBNĪCA

Rīgā, Alkšņu ielā 2
Tālrunis 94768

ĒDIENU VEIKALS

S. Semjonovs
Rīgā, Latgales ielā 26

Tālrunis 30619

Atvērts no pīkst. 7 līdz 20
svētdienās no pīkst. 13

BŪVFIRMA

JĒKABS HERMIMir
Rīgā, I Ganību dambī 7.

Tālr. 61621

Augstbūves

Firma

M. ZITMANS
Rīgā, Va|ņu ielā 3

Tālrunis 22214
Vieglās un smagās mašīnas,
kā ari motociklu rezerves

daļas un auto piederumi.
Automobili un motocikli tiek
pārdoti tikai pret Ģenerāl-

komisāra atļaujām.

BŪVJU un MĒBEĻU
GALDNIECĪBA

Haralds
Labrencis

Rīgā, L. Altonavas ielā 7
Tālrunis 41089

Latvijas futbola meistars
satiekas ar savu bīstamāko

pretinieku:

HSR—Liepijas Milija
(Latvijas un Rigas meistars)
Svētdien, 3. oktobrī, pl. 14

ASK laukumā.
Pt. 12.30ASK laukumā eksternās

vieglatlētikas sacīkstes.

Biļešu iepriekšpārdošanā ai 30. sep-
tembri K. Jurisona juvelieru vei-

kalā (Kaļķa ieti)
Sēdvietas numurētas.



Heino piepilda somu
skrējēju sapņus...

Pēdējie notikumi ārzemēs

Helsinku olimpiskā stadionā nupat risi-
nājies 10.000 m skrējiens, kas reizē atdevis
Somijas vadošo vietu šai Kolemainena —
Nurmi — Salminerta — Meki hegemonijas
distancē. Somijas meistars 30 gadus vecais
leitnants Vilio Heino sastapies lieliskā div-
cīņā ar izcilo zviedru 10.000 m speciālastu
Ostbrinku. Milzīgas gaviles pāršalkušas
stadionu, kad skaļrunis paziņojis, ka Heino
gaita līdzinājās tieši tam pašam tempam,
reizē zudušas arī ^ cerības pārspēt Meki pa-
sniedzis savu joprojām nepārspēto pasaules
rekordu. Tikai pēdējos kilometros mazliet
apsīkusi Heino izturība un enerģija. Tādi
reizē zudušas ari cerības pārspēt Māki pa-
saules rekordatzimi. Heino trinjnfs .beigās
tomēr izvērties īsti krāšos. Viņš ne tikai
pārliecinoši uzvarējis par favorītu uzskatī-
to zviedru Ostbrinku, bet nerādījis ari pa-
saules šīgada labāko sasniegumu. Heino
10.000 m distanci veicis 30:15.2 minūtēs.

kamēr līdzšim sezonas teicamākais 30:16.2
min varējums piederēja ungāram Scilagl.
2. vietas ieguvējs Ostbrinks (Zviedrija)
mērķi sasniedzis vairāk kā 200 metrus aiz
Heino — 30:43.8 min. laikā. Heino pavei-
cis tiešām brīnišķīgu darbu. Viņš piepildījis
katra somu gargabalnieka sapni: atguvis
Somijai atkal pirmo vietu visas pasules mē-
rogā distance, ar kuru saistās Somijas
skrējēju vēsturiskās un vērtīgākās uzvaras,
Heino panākums vēl vairāk atzinības un
cienību pelna tadēl, ka tas sasniegts laikā,
kad somi ar ieročiem roka aizstāv savas
tēvzemes brīvība Balvu uzvarētajam Hei-
mo pasniedzis pasaules rekordists Meki. kas
ari nes lepno karavīru tērpu. Meki un Hei-
no, bijušā un tagadējā 10.000 m skrējiena
valdnieku sastapšanos, nebeidzamām gavi-
lēm

^
sveikuši gandrīz turpat 10.000 skatītāju.

Ievērojamu 8:26.8 min. rezultātu uzrādījis
arī Sjltaloppr 3000 m distancē. Nolicis šo-
gad pēc ilgāka pārtraukuma somu iemīļo-
tais Helsinku «mazais maratons» — 25 Jtm
skrējiens, kur 1:25:38.0 st. laikā uzvarējis
Vesterlnnds. VJoa rezultāts reizē arī Ir
somu šīgada labākais sniegums 25 km dis-
tancē.

m Vēl šoruden 3 valstu sacīkstes pare-
dzējuši absolvēt Zviedrijas futbolisti. 3. ok-
tobri Zviedrija savā metropolē Stokholma
spēkosies ar Daniju._ un tai pašā dienā
Zviedrijas otrais sastāvs Helsinkos sacen-
tīsies ar Somijas izlasi. 7. novembrī Bu-
dapeštā zviedri jau otro reizi šogad stā-
sies pretī Ungārijas reprezentācijai. Ja arī
šoreiz uzvaru gūs ungāru futbolisti, tad vi-
si varēs atskatīties uz tiešam sekmīgu val-
stu sacīkšu sezonu, jo līdz šim Ungārija vi-
sus savus šīgada pretiniekus (Šveici. Zvied-
ri^ Somiju, Bulgāriju un Rumāniju) ir uz-
varējuši.

tk Ungārijas meistara titulu maratona
skrējienā izcīnījis Gešars Kiss, veicot 42.195
km garo ceļa gabalu 2 st. 50 min. 14,0 se-
kundēs. 2. vietā ierindojies Jozefs Kiss.
kas mērķi sasniedzis 2:51:14,0 st. laikā.

41 Lietuvas meistarsacīkstēs šachā ne-
gaidīti uzvarējis jauns spēlētājs Birmaus-
kas. atstājot tālākās vietās pazīstamos spē-
kus: 2. Arlauskas un 3. Abramavičius.

?B Joprojām savu lielisko pasaules re-
kordu sēriju turpina zviedru jaunais «so-
ļošanas brīnums» Verners Hardmo. Mioš
nupat sasniedzis savu 4. un 5. šīgada pa-
saules rekordu. 5000 m distanci Hardmo
nosoļojis 20:31.6 min. laikā, labojot līdz-
šinējo 'sava tautieša Mikaelsona pasaules
rekordatzimi (20:55,3 min) par gandrīz 24
sekundēm. Pausaules rekordu Nr. 5 Hard-
mo realizējis Stokholmā, jau otro reizi šo-
gad pārspējot rekordlaika 3000 m solojumā.
Savu līdzšinējo 12:10,4 min. rekordu Hard-
mo labojis uz 12:02,2 minūtēm. Tagad
Hardmo īpašumā atrodas visi pasaules re-
kordi īsajās distances līdz 10 km.

čempiona godu Ieguva, uzvarot savās mā-jas Sysu ar noteiktu punktu pārsvaru.
Zviedru vieglatlēšu šīgada respeitē-

iamakie rezultāti ir šādi: 800 m — AnnaLarsone 2:16,6 min.; tallēkšanā Ulla
Aitiņa 5,47 m; augstlēkšana — Ingrida
Bergholce 1,48 m un diskā — Gudruna Ek-
lunde 40,37 m. Šie vatējumi skaidri pa-vesta, ka zviedru vieglatlētes nemaz ne-
SPei konkurēt ar savu tautiešu «stiprā dzi-
muma» pasaules klases sniegumu.

Igaunijas vieglatlētikas meistarsa-
cīkstēs noslēgušas ar sacensībām desmit-
cipa, sta-fetu skrējienos un sieviešu disciplī-
nas. Desmitcūjā uzvarējis Tartu vieglatlēts
Randers, uzrādot 5512 punktu kopskaitu.
Stafetes skrējienos Igaunijas 1943. gada
meistaru saraksts izveidojies šāds: 4X100m — Vīlandes Sakala 47,2 sek.: 4X400 m —
Tallinas Kalevs 3:42,4 min; 4X800 m —
Tallinas Kalevs (vienība bijis ari vecmei-
stars Prooms) — 8:25,4 min. un 4X1500 —
— Vīlandes Sakala 17:53,4 min. Sieviešu
sacensības meistartituius iemantojušas: 100
m — Heina 14.3 sek.: 200 m — Tambeka
29,6 sek.: 80 m barjēros — Kudu-Lukka
15,5 sek.; augstlēkšana — Usara-Arras 1.35
m; diska — Sillaka 30,83m; šķēpā — Silla-
ka 33,05 m un 4X100 m — Tallinas SK
55,7 _sek. Vienus no vispār izcilākiem re-
zultātiem šogad sasnieguši igauņu vesera
metēji. Rekordists Linnaste aizraidījis ve-
seri tieši 52 metrus, bet Tunliks sasniedzis
47.45 m tālumu.

m Pārsteigumus atnesušas sacensības
Igaunijas futbola kausa izcīnās pusfināls.
Tallinas Kaleva vienība, kas tagad spēle
1. ligā, sairdināiusi Sporta vienpadsmitā
cerības. Kaleva ļaudis atzīmējuši pavisam
negaidītu 1—0 uzvaru, tā atņemot Sporta
izlasei, kas kausa izcīņā triumfēja pagājušā
gadā, izredzes sekmīgi aizstāvēt vērtīgo
balvu. Strā pusfinālā Igaunijas meistars
Tartu Policijas Sporta Klubs, kam meista-
rības turnīrā šogad nemaz neveicas, pie
kam meistars punktu tabulā atrodas pašā
pedejā vietā, lieliskā spēlē savās mājās
kausa pusfinālā pieveicis meistarības va-
došo Tallinas Estonia vienpadsmitu 1—0.
Tartu policistu laba uzvaras vārtus iesitis
teicamais latviešu futbolistu pazina Riisiks.
Tā kausa finālā Tallinas stadionā 3. oktobri
sastapsies Tallinas Kaleva un Tartu PSK
vienības. Igaunijas meistara titulu šogad
visteicamākās izredzes izcīnīt ir Tallinas
Estonias. un Pērnavas Tervis virknējumiem.

ft Vācijas populārā Čammera kausa Iz-
cīņā futbolā vakar noskaidrojās astotais ce-
turtdaļfināla dalībnieks. Šo panākumu no-
drošināja Manheimas VFR vienība, uzva-
rot Augstmrgas BC vienpadsmitu ar 4—2
(1—1) rezultātu. Tagad jau zināmi visi ce-
turtdaļfināla pretinieki, kas sacentīsies 3.
oktobri: Drēzdenes SC—Manheimas VfR
(sacīkste notiks Drēzdene). Nirnbergas 1.
FC—Vīnes Vieņna (Nirnbergā). Holštaina—
Kīle—Hamburgas LSV (Kīlē)_ un Saarbrike-
na— Šalke 04 (Saarbrikenā). No visiem
ceturtdaļfināliem lielāk» interesi saista Vā-
cijas eksmeistara Šalkes 04 sastapšanās ar
Saarbrikenas vienību, kas šogad meistarī-
bas 'izcīņā ierindojas 2. vietā.

4oT Autverpenē vakar notika Beļģijas—
Francijas valstu sacīkste riteņbraukšanā
243 km garā distancē uz šosejas. Lielisku
triumfu atzīmēja beļģu ciklisti. izcīnot 9
pirmās vietas. Individuālā vērtējumā uz-
varēja belģis Valurtinks. veicot 243km garo
ceļa gabalu 6 st. 58 min. 35,2 sek. laikā.

«nff Aeramā vakar noslēdzās Ungārijas—
Kroatiias valstu sacīkste tenisā, kur 3—2
uzvaru guva ungāru izlase. Ungāra pa-
nākumu galvenais kaldinātājs biia Eiropas
labākais tenisists Asbots. Vloš vienspēlē
pieveica Kroatiias meistaru Miliču 6—1.
6—3, 6—1, un dubultspēlē Asbots konā ar
Dr. Meijeru pārspēja kroatu teicamāko pāri
Miliču—Palladu ar 10—8, 6—1 un 6—3 re-
zultātu.

fl Eiropas profesionāla boksa smagā sva-
ra meistars Olle Tandbergs 24. oktobrī Bri-
selē aizstāvēs savu meistara titulu pret
beļģi Karelu Sysu. Kā zināms. Tandbergs

PiRMf ^ADBSM
on) Saulainajā Tnrīsā notiek akadēmiskās

pasaules meistarsacīkstēs, kur kupla skaita
reprezentētas arī Latvijas student». Sma-
gus zaudējumus gan piedzīvo masu futbo-
listi, atskaitot desmitcīpas meistara Dun-
zu, neveicas arī vieglatlētiem» bet toties
ar skaistiem uzvaras lauriem mājup atgrie-
zās latvieša studentu basketbolistes un bas-
ketbolisti. Latvijas«Ieviesa vienība Izcīna
akadēmisko pasaules meistartitnlu. un vī-
rieša piecnieks Ierindojas 2. vietā, gandējot
pēc dramatiskas sacensības vienīgi strau-
jajiem Itāļiem. Latvijas basketbols aizvien
vairāk tuvojas Eiropas slavas spožumam.

aa) Visa māsa futbola drauga skati (r pie-
vērsti Liepājai, tur Latvijas futbola mei-
starības izcīņa risinās svarīgā Olimpiias—
RFK sacīkste» Zina, ko tālrunis atnes no
Liepājas, pievil rīdzinieku cerības. Ķikuta
iegūtie vārti 2. puslaika izšķir Olimpiias
I—0 uzvaru, un liepājniekus iau var uzska-
tīt par drošiem Latvijas meistara goda
Īpašniekiem.

Lauku zirgi lec pāri šķēršļiem
Aizvakar tūkstošiem skatītāju pulcējās Rī-

gas hipodroma, (ai būtu aculiecinieki 2.
vispārējam jāšanas sacīkstēm. Lielo sa-
rīkojumu ar uzrunu ievadīja Rīgas aor.
pr-ks un Rīgas . aizsargu pulka komandie-
ris J. Veide. bet atklāja mūsu sporta vadī-
tājs R.'PVūme. Sacensībās redzējām lauku
zirgus, kuri izrādījās nevien ātri gaitā, bet
prata ari teicami pārvarēt šķēršļus. Skai-
stajā parādē vērojām 34 bērīš-us. Aizsargu
balvas izcīņā škēršlu pārvarēšanā 24 da-
lībnieku konkurence uzvarēja Kalniņš ar
zirgu Teika (0 soda punkti un 1:38.8 min.
ātrums); 2. Kaņepāja ar Okey (0: 1:33.4);
3. Reinsons ar Tetrilu (0: 1:41,4 ): 4. Po-
lis ar Ainu (0; 1:43.8). Slokas balvu, kur
šķēršļi jau bija smagāki, ieguva Kalniņš ar
Domino (0* 1:27.6): 2. Kārklioš ar Maiiou-
kīti (0; 1:33,6); 3. Jēkabpils aizsardze
Smiltina ar Irmu (0: 1:35,0). Vēl grūtāki
šķēršļi izrādījās Lauksaimniecības galv. di-
rekcijas balvas izcīņā. Uzvarēja Kārklīnš
ar Maijpnkīti (0: 1:40,0: 2. Rozenbergs ar
Balinu (0: 1:43.8); 3. J. Barāns ar Gaiti
(4: 1:29.4). Rīgas hipodroma balvu glud-
skriešanā 1200 m distancē Izcīnīja Dadzis
ar Aruli (1:483); 2. Kuplts ar Mārci; 3.
šulmanis ar Oi. Loti bagātīgs biia ftaivn

birums, pie kam uzvarētājiem tika arī kriet-
nas naudas veltes. Skaistās sacensības
rīkoja Rīgas apr. policija un Rīgas aiz-
sargu pulks.

MŪSU LEĢIONĀRI
DEMONSTRĒ
JĀŠANAS MAKU

Vakar Rīgas hipodromā Latviešu SS brīv-
prātīgo leģiona vīri demonstrēja savu maku
jāšana. Teicamā saskaņā ritēja interesan-
tā kadriļa. Skaisti risinājās ari zirgu pa-
klausības braucieni. Sarīkojuma vadītais
bija vācu majors Sirs (Syr).
MEŽA SKRĒJIENA STAFETE

Daugavieši svētdien, 10. oktobri, nīkst.
12 Smerli pie slēpotājumltnes rīko ekster-
nās sacīkstes meža skrējiena stafete, kuras
distance noteikta šāda: 1000+2000+3000
3000+1000 m. Izcīņā nāks Daugaviešu dā-
vātā ceļojošabalva, kuru kāda biedrība sa-
vā īpašumā iegūs pēc trīskārtējas uzvaras
Sacensībās notiks katru gadu septembra
mēnesī. Katra biedrība var piedalīties ar
neierobežotu vienību skaitu. Pieteikšanās
uz vietas 30 min pirms starta. Biedrībām
atsevišķus paziņojumus neizsiitīs.

Rūdolfs Harbigs — vācu sporta
jaunatnes ideāls

D.\B ziņo. ka izcilais vāca v.klusdista.i>č-
nieks — pasaules rekordists Rūdolfs Har-
bigs (Drēzdenes Sporta Klubs} ielu cītiās
Roma ievainots ceH. Sakarā ar So i-evai-
m>jumu Harl>i*s krita Badoījo vienību gū-
stā, bet 6 stundas vēlāk vīnu tomēr atkal
atbrīvoja vācu karavīri. No kādas Harbiga
rakstītas vēstules secināms, ka vioa ievai-
nojums — starp cita jau otrais šajā karā —
nav smags. Cauršauts vienīgi celis, bet
kauls palicis neskarts. Vācu sportisti zinu
par -Harbiga atkārtoto ievainojumu uznem
ar dzilu līdzdalību. Visi novēlajru un labu
izveselošan-os, lai meistarskrejejs ari uz
priekšu varētu palikt uzticīgs i-emīlotai
vieglatlētikai. Pie tam sporta draugi ne-
maz neprasa, lai Harbigs sasniegtu feno-
menālus rekordus un uzvarētu lietas mei-
starības, bet gan. lai diženais drezdenietis
arī turpmāk būtu labākais paraugs vācu
jaunatnei un gūtu kādreiz velak ka sporta
skolotājs ti-kp»t lielus panākumus kā aktīvā
skrējēja gaitās, lai radītru visur tādu -pat
sajūsmu kā Kdz kara sakumam. Cik va-
reni ir Harbiga pasaules rekordi 400, 800
un 1000 m distancēs, to vislabāk attiecina
fakts, ka neviens no šogad priekšplānā l-z-
virztjUsami.es vidipsdistančniekiem — n*
Gundars Heggs, ne arī Arne An-deisons —
savos mēģinājumos labot Šos rekordus nav
guvuši nekādas sekmes. Vistuvāk Harbiga
varēSumāem datudzajos rekordu uzbruku-

mos ticis vēl tika! 30 gadus vecais zviedrs
Ansis Liljekvists, kas 1000 m skrējienā ai
laiku 2:21,9 min. palicis rikai 4 sekundes
desmitdaļas aiz Harbiga rekorda. Tā lie-
lais drezdenietis arī 1943. gadā palicisne-
aizsniegts piemērs, lai gan karavīra pie-
nākumi Harbigu šajā vasara atrāvuši no ie-
mīļota skreīcela.
MAJORA GRAFA VIENĪBA

UZVAR
Vakar visā Vācijā risinājās dažādas sa-

censības, kuru atlikums nāca par iabu Zie-
mas pa.idzībai. Berlīnē 15.000 skatītāju
klātbūtnē notika fnteresantā futbola sacīk-
ste. Sastapās vācu lidotāju vienība «Sar-
kanais-mednieks» ar Berlīnes LSV izlasi.
3—0 (2—0) uzvaru izcīnīja lidotāju vien-
padsmits, kura vārtus sarg^a viens ne
vācu izcilākiem kara lidotājiem majors
Grafs, kas apbalvots ar Vācijas karavīru
augstāko atzinības zīmi — Ozollapu vai-
naga bnnoinieku krustu ar Sfcēpieinun bril-
jantiem. Daudzo ziedojumu vācēju vidū
bija arī Vācijas sporta vadītāja vietas iz-
pildītājs Breitmeijers.
LIETUS IZJAUC RITEŅ-

BRAUKŠANAS SACĪKSTES
Vakar Marss savā trekā rikoia ekstemo

riteņbraukšanas sacīkšu noslēgumu. Pro-
gramma bija izstrādāta tiešām interesanta
bet pēkšņi uznākušais Īrētus nelāva sacen-

sības nobeigt. Tā izpalika arī pats intere-
santākais programmas numurs — vienas
stundas pāru brauciens. Pabeigt izdevās
tikai trīs sacensības. 5 km atklāšanas
braucienā A klasei ar vešanu pie normas
8:20 mrn. uzvarēja P. Džarcans (Marss) ar
7:53,5 min. rezultātu, veicot pēdējos 200 m
13,8 sek., 2. vieta ierindojās īmermanis
(ASK), bet 3. Vilsons (Daugavieši). Ve-
šanas godalgu par veiktiem 13 apļiem ie-
guva Klavioš (Marss). Nelaime piemeklē-
ja izcilo ciklistu SHiņu, kas pēc pirmā aula
smagi krita un izstājās. B klasē svarīgu
cīnu nacas izturēt enerģiskajam ventsoi-
lietim Bērzkalnam (Spars). Uzvaras ga-
dījumā viuš pārietu uz A klasi. Šoreiz tā
nodoms tomēr neizdevās, jo finālā nacas
atzīt Dimzas (Daugavieši) pārākumu. Tā
visas Bērzkaln-a uzvaras zaudējušas no-
zīmi, un nākošajā sezonā viņam nāksies
cīnīties no jauna par iekļūšanu A klases cik.
listu rindās. Trešo vietu ieguva Bērziņš
(Daugavi-eš-i). Junioru brauciena ka pirmais
2 km garo distanci veica Lorenos (Auseklis)
ar 3:27,2 min. rezultātu: 2. Duncītis (Au-
seklis^

un 3. Bodnieks (Marss). 10. okto-
brī vel «notiks Marsa internas meistarsa-
cīkstēs, kuras būs paipildinatas ar grieku-
romiešu cīnās sacensībām, un tad arī mū-
su riteņbraukšanas sezona būs uzskatāma
par nobeigtu.

VEF UN RFK
draudzības «acikste futbolā 3. oktobri nīksi
11.30 VEF laukumā.

Provincieši turpina Latvijas
kausa spēles futbolā

Visas mūsu tēvzemes malās futbolisti
turpina sacensības Latvijas kausa izcīņā
futbolā. Kurzemes apgabala finālā spēles
2 Liepājas vienības — Auseklisun Olimpija
(protams 1. ligas sastāvs). Tas abas bija
spēcīgākās pārstāves arī nesenajās Kurze-
mes meistarsacīkstēs. Liepājas Auseklis
kvalificējās finālam pieveicot savās mājās
Aizputes SK 7—1. Lielākais vārtu birums
biia pirmajās 45 minūtēs, kas beidzas 6—1.
Pie visa tā vēl piezīmējams, ka zaudētāju
labākais vīrs izrādījās vārtsargs PaukSis!
Latgales apgabala finālisti ir Daugavpils
SB un Rēzeknes SB vienpadsmit!. Zem-
galē Talsu SB pusfinālā pieveica Tukuma
SB 4:1. Tukumnieki nebija savā iespējami
labākajā sastāvā. Atreferējot 5o sacīksti.
Jelgavas laikraksts «Zemgale» piebilst:
«Nepatika dažu skatītāju nepiedienīgā uz-
vešanās laukumā, fcas spēles vadību trau-
cēja ar nepieklājīgiem Izteicieniem. Tā
nācās pat spēli 2 reizes pārtraukt.» Fināla
sacīkstē 3. oktobri Talsu SB futbolisti se-
centlsies ar Auces Ausmas—Bauskas TS
cīoas uzvarētāju. Vidzemes apgabalā 1.
vietu izcīnījusi Valmieras SB izlase. Kā
zināms, sacīkstē Valmierā notika, ka pa-
garinājumā pie' 2—1_ stāvokta valmieriešu
labā Cēsu SB spēlētāji atstāja laukumu.
Laikraksts «Cēsu Vēstis» _par visu 5o ne-
ganto lietu saka tā: «Vērtējot spēles gaitu,
neticami iau vispirms liekas tas. ka val-

mierieši visas sacīkstes laikā izpelnījās ti-
kai vienu sodu sev par sliktu! Vai tiešām
valmierieši spēlēja tik ideāli korre&ti?» Kā-
dā citā vietā atkal laikraksts žēloiasr «Ar
šo rakstu negribam atņemt tiesnesim viņa
nopelnus sporta. Tas patiesi ir īsts Val-
mieras futbola patriots un vienīgi patei-
coties viņam Valmieras futbols atrodas ta-
jā augstajā līmeni, kāds ir šodien. Bet,
spēlei tomēr vajadzīga lielāka objektivitāte.
Pavisam nepiedodama gan biia Valmieras
publikas izturēšanas. Gadījās pat, ka 2.
puslaikā uz laukuma uzlidoja apm. 1 m garš
dēla gabals, kas nokrita netālu ao Meiiera.

Kas būtu noticis, ja dēlis sasniegtu merki?
Tad vēl sevi ka vaii audzinātus pieradīja
grupa Valmieras zēnu, kas nostājusies aiz
Cēsu vārtiem nekautrējās faios mest ak-
meņus! Vai tiešām te vairs var runāt par
sportu nn sporta publiku?» Cēsinieku žē-
lošanās nav gluži nevietā. Ka tiesnesis J.
Sēja (Valmieras SB). lai arī kāds goda virs
tas nebūtu, tomēr nav spējis būt īsteni ob-
jektīvs, apliecina arī kāds atzīstams Rīgas
futbola _ speciālists, kam gadījies būt klāt
sacīkstē Valmiera. Ir patiesi žēl. ka pa-
šķirstot provinces laikrakstus, atkal un at-
kal no jauna tur atrodam dažādus «dēku
stāstus», kas pieredzami futbola sacīkstēs
ārpus Rigas. Kad 51 neiecietīgā «zemes da-
līšana» un «cīna par taisnību» reiz beig-
sies? Šm.

AMATIERS—ASK 3—1 (I—0)
Rudens futbola turnīra turpinājumā lie-

lāko interesi vakar radīja vadošā ASK vien-
padsmitā sastapšanas ar Amatieri. Pēc sa-
mērā vienmuļas cīnās, kurā mazliet pār-
svarā atradās ASK viri. laimīgu 3—1 (l—O)
uzvaru izcīnīja Amatiers. Uzvarētāju labā
visus trīs vārtus ieguva Upmailis. bet zau-
dētāju vienīgo panākumu atzīmēja Puravs.
Negaidīti beidzās arī LDzB—DaugavieSu
spēkošanās: 0—0. Dzelzceļniekiem, kas līdz
šim biia uzrādījusi labas sekmes. šī viena
punkta zaudējums ir loti sāpīgs. Tāpat 0—O
neizšķirti spēlēja arī LSB—Vvtis. Bolire-
rāja pārspēja Ausekli 3—0 (0—0), bet VEF
uzvarēja Nedzirdīgo Sportu 6—3. Jūrma-
las Sporta—RFK sacensība atlikta. Paš-
reizējais punktu stāvoklis rudens turnīra ir
Sads: Bolderāja 10—2 punkti (vārtu attie-
cība l»—o) : LSB 8—4 (21—5): VEF 7—3
(17—10): Amatiers 7—5 (14—12): Vvtis

7—5 (lflk-15): ASK 6—4 (11—7): Auseklis
6—6 (15—9): LDzB 6—6 (8—10): RFK 3—7
(12—16): Jūrmalas Sports 3—7 (8—13); Ne-
dzirdīgo Sports 3—9 (12—29) un Daugavieši
2—10 (5—17).

REKORDIEM VAINAGOTA
PELDĒŠANAS SEZONA

(Sākums 1. lpp.)
sasniegtie rekordi atzīstami par sevišķi vJr-
IJgi' em. Vienīgi sezonas beigu dala ūdens
celiņā devās ari daillēkšanas mtistare Anl-
ne (US). kas pēdējās nedēļas uzrādīja jau
atzīstamu sniegumu, netuvojoties tomēr
Briedēs varējumiem. Nākoša gadā starp
rekordisti Briedi un eksrekordisti Apini va-
ram gaidīt sīvas cīņas, kuru noslēgumā,
varbūt, "atkal radīsies pārmainās arī re-
kordu sarakstā.

m
Grūti Šogad klājās daUlēcēiiem. Sakumā

nebija tramplīna, bet tad iestājās slikti
laika apstākli. Ari sacīkšuprogrammā dail-
lēkšana biia uzņemta vairāk kā reti. ta kā
daillēcejiem nacas apmierināties gandrīz vai
vienīgi ar demonstrējumu lēcieniem dažā-
dos propagandas sarīkojumos, _ īstas dail-
lēkšanas sacīkstes ar punktu vērtēšanu no-
tika tikai 3 reizes — Rīgas un Latvllas
meistarībā, kā arī US jubilejas sarīkojumā.
Nav brīnums, ka Šādos apstākļos mušu dail-
lēcēji nespēj progresēt, lai gan treniņos vioi
visi tiešām bija loti čakli. Nepārprotami
pārākais ir Latvijas meistars Viktors Stū-
ris (US). kura Iecienu izpildījums brīžiem
bija tiešām lielisks. Rīgas meistartitulu
ieguva Ronis (US), bet vēlākos sarīkojumos
viņu pārspēja vecmeistars Kauliņš (US). Ja-
kubaitis (US)biia «pieticīgs» — vinS vien-
mēr apmierinājās ar vietu aiz minētiem
trim. ĪU. ka nevarēja notiikt paredzētā sa-
censība lēkšanā no torņa, jo Ķīšezera pel-
dētavu nepaspēja savest kartība. Vai tie-
šam daillēkšana ir nepopulārākais sporta
veids? Ja tā, tad jārūpējas, lai turpmāk
apstākli mainītos, uzņemot daillekSanu bie-
žāk sacīkšu programmā. SievieSu sacensī-
bās šogad startēja vienīgi Irēna Apine (US),
lai gan dūšīgi trenējās arī Grīnberga un
Lazdioa (US). Vioas abas sacīkstēs redzē-
sim gan tikai nākamajā sezonā, bet šogad
izpildītie demonstrējuma lēcieni apmieri-
nāja.

Kādā no nākošajiem «Sporta Pasaules»
numuriem sniegsim 5 labāko peldētāju sta-
tistiku Ik distancē, kas dos skaidru pārskatu
par mūsu peldētāju sniegumiem šīgada se-
zonā, kura tagad iau aizvadīta. Vel jāpie-
zīmē, ka stipri iepriecināja jauno VEF pel-
dētāju sasniegumi, kā. ari vispār apstāklis,
ka Šogad ūdens celiņā dabūjām redzēt dau-
dzas jaunas seias. kas jau tuvāka nākotnē
solās izvērsties par krietniem speķiem. Ka
ari province beidzot sakasi pievērsties pel-
dēšanai, visskaidrāk apliecināja tas. ka rel-
lē ar Latvijas meistarību notiekošos pro-
vinces meistarsacīkstēs startēja kupls pro-
vineiešu .pulciņš, kura varēja saskatīt vienu
otru talantīgu nākamo dienu spēku.

Alfrēds Vinčels

INTERESANTS TENISA
TURNĪRS

Sestdien un svētdien. US tenisa lauku-
mos risināsies interesants tenisa turnīrs,
kurā piedalīsies 4 mūsu pašreiz teicamā-
kie baltā sporta reprezentanti. Sestdien pl.
15 spēlēs Abelītis (US)—Steinbergs (RTK)
un Zorniis (US)—Bergmanis (RTK). Visas
spēles risināsies līdz 3 uzvarētiem setiem.
Svētdien, pīkst. 14 zaudētāji un uzvarētāji
sacentīsies savā starpā. .Ņemot vērā. ka
Zorniis ir vienīgais tenisists, kas šogad pār-
spējis Latvijas meistaru Ābelīti, bet savu-
kārt zaudējis 2. vietas ieņēmējam Bergma-
nim, sarīkojumu varam gaidīt ar lielu in-
teresi. PaSreiz notiek US internais tenisa
turnīrs, kas beigsies trešdien.

Bravof Tiesāta skaists kritiens, tomēr bumba garām rokām sniedz mērīti — ielido
vārtos, l'zoēraumā redzam VEF vārtsargu Llndi vakardienas lietajā apelē pret ASK.
kur vetleSJ pēc 3—* vadības tomēr piedzi voja 3—i zaudējumu. Ja. tā tas bija —

(0. Sprūdes uzn.)

Kunga un dāmu frizētava
„Ch. Nikolajs"

Rīgā, Vaļņu ielā 33
Tālrunis 22898

Dzelzs un tērauda preču
tirgotava

J. Silenieks,
Rīgā, Kr. Barona ielā 27

Tālrunis 29747
Būvmateriāli, amatniecības,
virtuves un saimniecības pie-

derumi

MĒBEĻU GALDNIECĪBA

ARV.LIEPIŅŠ
Rīgā, Pērnavas ielā 43

Tālrunis 96278

Rūpniecības un tirdzniecības
paju sabiedrība

»ATOIL«
Direkcija: Rīgā, Audēju ielā 10

Tālruņi: 23578, 21859, 25680

Fabrika: Rīgā, L. Vējzaķn
ielā 14

Tālrunis 27233

Ražo: ratu smēri, ādas smēri,
kurpnieku un sedliniekn piķi

u. c.

HIPODROMA

titot'
rikšošanas sacensības

3. oktobri, pīkst 13

Nāk. sacensības : 10. do 17. bH.
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Rīgā, Ādolfa Hitlera ielā 171
Tālrunis 91685

Rīgas futbola
meistarība

sacenšas:

Daugavieši—US
trešdien, 29 septembri,

pīkst. 16.30

ASK laukumā



awār dramatiskasfīmK ar VEF ieaust Rīgas rnefstartitulu Futbolā
VEF vel otra puslaika atrodas 3—0 vadība, bet beigas tomēr zaudē 3—5!

Rīgas futbola meistarības izcīņā vakar abu turnīra vadošo vienpadsmitu ASĶ un VEF sacensībai vajadzēja noskaidrot jauno Rīgas mēistarvienību. ASĶ laukumā 3000 ska-
tītāji arī pieredzēja dramatisku spēkošanos, kur 2. puslaika sākumā VEF futbolisti jau bija pratuši izcīnīt 3-^-0 pārākumu. Tālākā spēles risinājumā ASK tomēr spēja ne
tikai rezultātu izlīdzināt, bet beigās panākt arī 5—3 uzvaru. ASK tādi savam Latvijas meistartitulam pievienoja arī Rīgas meistara godu. ASĶ jaunais panākums vēl ie-
vērojamāks tādēļ, ka 1. vieta izcīnīta bez neviena zaudēta punkta. Vispār ASK ļaudis Latvijas un Rīgas meistarības turnīros nav zaudējuši neviena sacīksti. Atliek vēl
ASK virknējumam izcīnīt Latvijas kausu, lai mūsu šīgada futbola sezona būtu aizritējusi zem pilnīgas ASK hegemonijas zīmes. Pārējās Rīgas meistarības pēdējās kārtas
spēles vakar un aizvakar deva šādus iznākumus: RFK—US 3—1 (2—0). RV—LDzB 2—0 (1—0) un Daugavieši—Vairogs 8—0 (3—0). Piedalīšanos Latvijas kausa izcīņā
no Rīgas vienībām jau pilnīgi nodrošinājušas ASK un VEF - izlases. Lielāko interesi saista jautājums, kas būs trešais rīdzinieku reprezentants . Noteiktākās cerības var lo-
lot Rīgas Vilku un Daugaviešu vienpadsmiti, kuriem vēl jāabsolvē vairākas sacensības. Rigas meistarības pēdējas sacīkstes risināsies šonedēļ. Trešdien, 29. septembrī, pl.
16.30 ASK laukumā sastapsies Daugavieši ar US, bet stadionā tai pašā laikā spēkosies RV un Vairogs. 3. oktobrī nopietna cīņa dosies RV un Daugaviešu komplektējami, kur,
šķiet,arī pilnīgi noskaidrosies, kas bez ASK un VEF pārstāvēs Rīgu kausa izcīņā.

RĪGAS VILKI—LDzB 2—0 (1—0)
RV: Bebris: Gromovs. N. Vasltievs: Viei-

lloi. T. Vasiljevs. Seino: Gulbis. Kuzmins.
Skaditrš. Vītols un A. Kudrašovs. LDzB:
Koncls; Lazdroš. Llepins: 1.oops, Okmanis,
Toniaško; Jansons. Galsons, Uzaris.
Arndts un Lavenlete. Tiesnesis S. Lazdioš
(Daugavieši). ASK laukums. 400 skatītā-
ju. Vārtu ieguvei!: A. Kudrašovs un Kuz-
mins.

Svarīgos uzvaras punktus gan cviļki»
ieguva, taču viņu sniegumā bija skatāms
maz uzslavējamu īpašību. Centības zinā
zaudētāji pat pārspēja uzvarētājus. Ik pus-
laiku RV vienpadsmits. pa reizei ieraidīja
bumbu dzelzceļnieku sargātos vārtos Pir-
majās 45 minūtēs mērķi sasniedza A. Kudra-
iova šāviens, kamēr otrajā spēles posmā
sekmīgs bija kāds Kuzmma sitiens. Pie
abu vārtu zaudējuma gan bez vainas ne-
pailiika arī LDzB beigu vīrs Konci. Vie-
nīgie, kas šoreiz savu pienākumu veica ap-
mierinoši, bija Rīgas Vilku aizsardzības
veidotāji, kur vienu no šīs sezonas' jaukā-
kam debilam absolvēja Oromovs. Pie pa-
vājās abu sāncenšu darbības grūts neteicās
arī sacīkstes vadītāja 5. Lazdipa uzdevums.
RFK—US 3—1 (2—0)

RFK: Briedis: Lauks. L. Frelmanis:
Krupis, Lidmanis, Volgasts: K. Frelmanis.
Firsovs, Oattbšteins, Prūsis un Markovskls.
US: Būma<nls, Ritums, Bluķis: Brutans. Her-
manovskis, Auzloš: Šachnazarovg, Mellups,
Klāvs, Elmūts un Grasis. Tiesnesis M.
Kirštelns (LSB). VEF laukums. 200 skatī-
tāju. Vārtu leguvēii: Oaobštclns (3) un
Sactinazarovs.

i»
»

Pierādījās, cik liktenīgi dažreiz var būt.
kad neierodas pamata sastāva spēlētāji
(studentiem — Ikners un Zvirgzdinš). bet
rezervisti nav laikā saposušies. US biia

tika! 9 viru sastāvā, kad iau 2. minūtē
Gaubšteins ar galvu ieraidīja sacensības
jaukākos vārtus. Vel reizi 1. puslaika un
tad otrajās 45 minūtēs Gaubšteins pārspēja
US aizsardzību, pie "kam pēdējā gadījumā
K. Frelmanis tik jauki piespēlēja bumbu
centrā, ka Gaubšteinam to atlika tikai ie-
virzīt pilnīgi brīvajos vārtos. Beigās pie
goda vārtu ieguvuma tika ari studenti, kad
Brieža «svētnīcā» ielidoja uzslavējams
Sachnazarova raidīiunjs. Samēra maz intri-
ģējošajā spēlē RFK atzīmēja skaidru 3—1
pārākumu. Uzvarētāji it pārliecinoši do-
minēja laukumā. Tomēr arī RFK vienpads-
mits nebūt nesniedza kādu no savām labā-
kajām debilam. No sirds gan iepriecināja
uzvarētāju uzbrukuma vadītais Gaubšteins,
kas bija čakls un uzņēmīgs cīnītājs, nemaz
neņemot vērā, ka viņš iesUa visus 3 vār-
tus. Tīkams progress skatāms Gaubšteins
galvas spēlē. Interesants bija RFK dus-
sargu līnijas grupējums, kur centrā atradās
Lidmanis, kamēr Krupšs tagad kļuvis oar
pastāvīgu malējo pussargu. Studentu virk-
nējumā atzīstamāko sniegumu nodemonstrē-
ja ātrais malējais uzbrucējs Sachnazarovs
un mūsu agrākais internacionālais spēks
Airzinš, kad viņš 2. puslaikā pāigāia aiz-
sarga postenī. Sacīkstes vadītājs M. Kir-
štekis (LSB) atestēja sevi kā vienu no
spējīgākiem mūsu jaunās paaudzes tiesne-
šiem. Pavisam niecīgais skatītāju pulciņš
liecināja, ka RFK—US sacensībai Rīgas
meistarības izcīņā nepiekrita svarīgāka
loma.

DAUGAVIEŠI—VAIROGS
8—0 (3-^0)

Daugavieši: Ķestera, Straupe, Vijums,
Ozols. Siavišens. Celmraugs: Vucēns,
Pauls, M. Pētersoos, S. Lazdioš un Znat-
najs. Vairogs: Ajdamoois: VKunusons. Dub-
ptekis: Temmers. MafcutSviEs. Kleistbergs:
J. Zaleslcis. Gailis. Aserstarks.V. Zaleskfe
un Kuzmtos. Tiesnesis i. SkatSnš (RV1.
ASK laukums. 200 skatītāja. Vārtu iegti-

Mūsu acu priekšā paveras brīnišķīga aina no vakardienas lielas spēles, kur ASK un
VEF «izmeta kauliņus» Rīgas imaistartitula de| futbola. Aizmuguri skatāms plašais

laužu pulks, kas šoreiz dabūja pietiekoši skumt no arī priecāties.
(O. Sprūdes uzn.)

Pēc vakardienas sacensībām Rīgas
futbola meistarības izcīnās punktu ta-
bele sniedz šādu ainu:

Spēles Vārti Punkti
1. ASK 7 26— 6 14— 0
Z. VEF 7 28—12 10— 4
i. RFK 7 14—10 8— «
4. Daugavieši S 16— 8 6—4
5. RV 5 II— » «—4
6. US t 8—23 2—10
T. Vairogs 6 10—28 2—10
8. LDzB 7 10—24 2—12

Visas spēles Jan absolvējušas ASK.
VEF. RFK un LDzB vienības. Rīgas
meistarības turnīra vel vispār notura-
mas 3 sacīkstes: RV—Vairogs. Dauga-
vieši—US un Daugavieši-RV. Svarī-
gākā ir pēdējā, kura, šķiet, noskaidro-
sies trešais vienpadsmits, kas gūs tie-
sību piedalīties Latvijas kausa izcīna.

vēji: Znatnajs (3). S. Lazdioš. Vucēns,
Pauls, M. Petersons un Ozols.« .

Nepārtrauktā lietū risinājās Daugaviešu
un Vairoga sastapšanās. Jau 1. minūtē
Znatnajs guva vārtus Daugaviešu labā. Sis
notikums arī apzīmogoja visu tālāko spēles
gaitu. Smagais, pielijušais laukums uz-
stādīja abiem pretiniekiem, augstas prasī-
bas, un Vaļrogs šo šķērsli nespēja pārva-
rēt, jo vairāk tadel. ka Daugavieši brīnum-
atri biia pratuši izcīnīt vadošo lomu. Kaul
ari Daugaviešu sastāvā iztrūka viau labā-
kais uzbrucējs Ed. Freimanis, kas pēkšņi
saslimis, mūsu Jaunais virslīgas loceklis
tomēr prata cīoā ielikt visu enerģiju un uz-
ņēmību. Tā pavisam negaidīti dzima Dau-
gaviešu augstā 9—0 uzvara. Jau 1. pus-
laikā Daugavieši panāca 3—0 pārākumu.
Pēc Znatnaia mērķi sasniedza Daugaviešu
futbola nozares vadītāia Sigurda Lazdioa
un Vucēna šāvieni. Otrajās 45 minūtēs
Daugaviešu ieguvumu sērija turpināia augt
šādi: Pauls 4—0. M. Pētersons 5—0. Ozols
6—0, Znatnajs 7—0 un_ beigas 8—0. Pie
7—0 rezultāta Vījuos pārī vārtiem pāršāva
11 _ m soda sitienu. Loti nepatīkams iz-
vērtas sacensības noslēgums, kad Vairoga
spēlētājs Jāzeps Zajesbis tīši iespēra Celm-
raugam, pēdējo it vārīgi savainojot. Pro-
tams, ka taisnīgais cloas soģis Juris Ska-
dinš (RV) vainīgo noraidīja no laukuma.
Tiesām jābrīnās, ka pat tāda rakstura sa-
censībā, kāda vakar bija Daugavieši—Vai-
rogs, neapzinīgi futbolisti nespēj sevi sa-
valdīt. Jauns talantīgs spēlētājs, šķiet.
Daugaviešiem veidojas Paula personā, kas
pirmā vienībā skatīts darbojoties tikai pā-
ris reizes. Liekas, ka prāvais 8—0 rezul-
tāts pilnīgi pastāsta, arī tādam, kas šai sa-
cīkstē nebija klāt. ka laukumā jo izteiks-
mīgi dominēja Daugaviešu sarkanbalto tēr-
pu nesēji, kamēr citkārt čaklajiem Vairoga
ļaudīm nepavisam neveicās.

ASK—VEF 5—3 (0—1)
ASK: Vītols: Srens, Dzerelis: Kooeckls,

Vaidmams, Vītolinš: Riekstiņš, Putniņš,
Vanags, Purini un Pučkovskis. VEF: Lin-
do: Rasa, Klāvs: Blaubergs, Aulis.Krūze;
Beraats, Ozoliņš, Ligeris, Niedritis un Pel-
ča. Tiesnesis A. Jurgens (ASK). ASK lau-

kums. 3000 skatītāju. Vārtu Ieguvēji: Rlek-
stistinš (21i. Putniņš, Pučkovskis, Purhjs,
Llģeris (2) un Peiča.

*
Jau sacensības sākuma minūtes liecināja,

ka satikušies tiešam nopietni pretinieki .
kuri cīoā ielika visu savu spēju maksimu-
mu. No pirmās minūtes skatītāji ar mil-
zīgu interesi vēroja ne tikai sīvu. bet ari
augstvērtīgu spēkošanos, kādas mūsu lai'kā
piedzīvotas visai reti. ASK ļaudis pirmajā
posmā darbojas ar vēja atbalstu, kas pa-
vēra lieliskas izdevības uzbrucējiem izmē"-
feinat gūt sekmes ar patāliem raidījumiem.
RiekstiņS. PutnijnŠ'un Vanagos arī nekavējas.
ta.ču skaudrie šāvieni aliaz lidoja mērķim

-pāri vai garām, bet pārējos gadījumos sa-
vu vārdu teica veiklais vefiešu vārtu vīrs
Linde. Gan pēdējam nebija pa spēkam at-
vairīt kādu precīzu Arēna soda sitienu,
bet Šoreiz VEF virknējumu no vārtu zaudē-
juma paglabā Puokovska atrašanās aizmu-
gurē^ Ne mazāk bīstami izvērtās VEF uz-
brucēju gājieni. 15. minūtē notika, ka
jauku Bernāta centrējumu ar galvu uztvē-
ra Peiča, un skatītāju gaviles varēja sveikt
pirmo VEF futbolistu panākumu. Ar šādu
VEF vienībai labvēlīgu 1—0 rezultātu arī
noslēdzas pirmais puslaiks. Ga«n vēl daž-
brīd ASK vīn bīstami aplenca pretinieka
aizstāvētos vārtus, gan ari vēl puslaika
pēdējā minūtē lieliska izdevība radās Pel-
čam, taču viss tas it kā piemirsās pēc
dramatiskās sacensības otrajās 45 minūtēs.
Brīnumžigli vefiešu pārsvars iau izteicās
3—0. un gandrīz katrs no cīoas vērotajiem
domāja, ka vioš zin sacīkstes uzvarētāju.
VEF 3M) pārākums izveidojās tādi. ka
vispirms Ligeris veikli atnema bumbu Vī-
tolam un ieripmāja to varto_s. Tūliu Pil-
nīgi nevajadzīgi nogrēkojās Arens, un Ll-
gerim atlika tikai precīzi izpildīt pelnīto
U m soda sitienu: 3—0 VEF labā! Pār-
steigumi laukumā tomēr turpinājās. Paris
minūšu laikā Riekstiņš divas reizes pēc kār-
tas pārspēja Lindi. pie kam situāciju iegūt

otros vārtus radīja brīnišķīgs Putniņa mel-
starmanevrs ^

Šie visi notikumi norisinā-
jās 12 minušu laika! VEF pārākums nu
paudās vairs tikai 3—2. No jauna sākās
nopietna un uzmanīga cīna vērtīgo uzvaras
lauru dēl. kur triumfēja Latvijas meistara
rutīna. 32. minūtē ar skaistu atmugunsku,
sitienu Putniņš rezultātu izlīdzināja. Pēc
tam laukumā jau pilnīgi valdīja_ ASK vīri:
Pučkovskis iesita 4—3 un bagātīgo vārtu
guvumu 2. puslaikā noslēdza Purinš. Tā
no šķietami skaidri zaudēta 0—3 stāvokļa
Latvijas meistars kaldināja gandrīz neie-
spējamo 5—3 uzvaru. Skaidrs, ka vakar
spēkojās _ tiešām lieli sāncenši, kur nācās
pārliecināties, ka VEF virknējums no visām
mūsu vienībām Šai sezonā var lepoties ar
ievērojamāko progresa. Kad nu tomēr
enerģiskie Jaudts no 3—0 va-došas lomas
piedzīvoja 3—5 zaudējumu, tad tas norāda,
ka 'daudz vēl zināšanas jāiemanto taktiski
mākā. ASK atkal savukārt, kā jau meista-
ram piederas, apliecināja, ka cīnu. kuru vi-
si uzskatīja par neglābjami zaudētu, var
arī uzvarēt. Gan bez pārmetumiem nedrīkst
palikt daži ASK spēlētāji, par visu vairāk
Aiens, kuri nespēja saprast, ka dažreiz
arī vīnu vienībai draud zaudējums. Pilnīgi
lieki un neglīti bi>a. ka Ārens tīši iespēra
Li&erim, ta izveidojot vēl bīstamāku stā-
vokli. Ja, Šai zinā daudz jāmācās nākotne"
pat tik lieliskam sava darba veicējam kā
Arenam. Vefiešu aizsardzības galvenais
balsts Aulis šoreiz nepārtraukti uzmanīja
Vanagu, kura vietā tādi par galveno ASK
uzbrukumu risinātāju kīuva Putniņš, kas
vakar absolvēja vienu no savām visoār la-
bākajam spefem. Zaudētāju vidu jauks «pār-
steigums biia enerģiskā pussarga Krūzes
un saprātīgā Niedrīša sniegums. Uzslavē-
jama art Liģer-a atjautība. Divpadsmitais
ASK vīrs laukumā bija sacīkstes vadātais
Jurgens, kas pieradīja, ka labam un objek-
tīvam tiesnesim ir vienalga, vai cīnās vioa
biedrība vai kādi sveši pretinieki. Visur
un vienmēr Jurgena spriedumi skanēja tā,
ka to prasīja taisnība un īstenība. J. Za.

ASK — jaunais Rīgas melstar vienpadsmit» futbolā. 1. rindā no kreisās: Pučkovskis,
DzerelK Vītols, Vitolinš, Āren». 3. rinda: Bordaško, Valdmaniis, Riekstiņš, Putains,
ASK pr-lts Rumba, ASK futbola vienības sastaptais Baumauis, Vaaafisu Purinš tm

Kooeckls (O. Sprūdes uzo.)

^^^^ (19) Egfla H:rmanovsIui vloete un ilustricila».

Adrija runāja un dziedāja savu īpatno valodu. Saulei
uzlecot, viļņi ik bridi tapa mazāki un mazāki. Viļņu šļa-
katas saplūda troksnī, radīdamas balsis, dziesmas. Saule,
zeltaini mirdzēdama, lēja bagātīgi savu gaismu pār jūras
virsmu un tālumā jau saskatāmo Itālijas krastu.

«Mefalina» taisnā līnijā devās pretim sava brauciena
gala punktam — Brlndizijai.

Uz klāja parādījās arvien vairāk pasažieru. Viens
pēc otra klājā uznāca bandavieši, kas jutās pārsteigti, ka
uz klāja jau priekšā Dzilna, Seržants, Leja un Salna.

Kā sveicienus nesdamas no dzimtās Dzintara jūras
kāpainās krastmalas, tvaikoni pārlidoja kaijas. «Mefa-
linu» no augšas sveica arī kāds Itālijas hidroplāns.

«Sveiciens no Dučes zemes!»

Skaistā Brindizijas osta visu acu priekšā lēni kļuva
arvien lielāka, arvien plašāka. Tikai pēc labas pusstun-
das tvaikonis piestājās ostas krastmalā. Tur jau garā
rindā stāvēja ekipāžas — Brindizijas ormaņi, lai izva-
dātu pasažierus.

Pie pasu formālitātu kārtošanas ierēdnis jautāja I
Melnalksnim:

«Jūs esiet futbolisti, kuri brauc no Atēnām?»
«Jā! Taisnā ceļā no Atēnām.»
«Man zvanīja no pasta un lūdza, lai jums paziņojot,

ka pastā pie četrdesmit sestā lodziņa variet saņemt tele-
grammu.»

«Neej vis — tā būs jau pazudusi,» zobojās blakus stā-
vošais Seržants.

«Ne vienmēr vēsture atkārtojas,» skanēja atbilde.

Melnalksnis tūlīt pie ierēdņa noskaidroja, kur pasts
atrodas.

Sī ziņa pēc mierīgā jūras brauciena, kurā viņi sāka
visus pārdzīvojumus jau aizmirst, atkal radīja jaunu sa-
traukumu.

Melnalksnis līdzi ņēma vienīgi Kalēju, bet pārējiem
lika ormaņos doties cauri pilsētai uz dzelzceļa piestātni,
kur norunāja satikšanos.

Nemiera un ziņkārības pilni, bandavieši ar ceļa so-
mām devās pie ekipāžām. Korso braucienā ekipāžas ri-
poja cauri dienvidnieciskajai pilsētai, cauri skaistām pal-
mu alejām, brīnišķīgiem dārziem un pa asfaltētām
ielām.

«Pilsēta nevar būt liela. Drīz jābūt funiklore,» ieru-
nājās Kārlis Leja.

«Kas tas par rāpuli?»
«Italiski — dzelzceļš.»
Stacijas laukumā Smiltnieks jautāja Lejam:
«Saki, Kārli, kāpēc šeit stacijas laukumā neredz ne-

vienu hoteli? Visās pilsētās ap staciju ir daudz vies-
nīcu. Šeit tomēr neredzu nevienas.»

«Bedekerā es lasīju, ka hoteļus šeit saucot par alber-
go, tāpat kā pie mums par viesnīcām. Lūk, kur pie lie-
lajām trim palmām stāv lieliem burtiem rakstīts —
Albergo.»

«Melnalksnis ar Kalēju brauc!»
Kariete piebrauca. Bandavieši abiem aplipa kā lap-

senes ap spietu.
«Kas sūtījis? Vai Vaitfords?»
«Nu, klausāties, es telegrammu jums nolasīšu:

Brindizijas pasta iestādei. Telegramma nododama
latviešu futbolistiem, kuri brauc no Atēnām uz Brindi-
ziju ar tvaikoni «Mefalina».

Ziņojiet man telegrāfiski katru savu esošo un nākamo
apmešanās vietu. Mana pagaidu adrese: Grieķija. Atē-
nas. «Hotel Metropol». Arnolds Vaitfords. Sargājiet

Dzilnu! Tikko veselība atļaus, nekavējoties došos pie"
Jums. Jūsu Arnolds Vaitfords.»

«Mūsu draugs Arnolds ir jau uz ķepām,» klusi no-
teica Seržants.

Sākās vispārējas pārrunas.
«Mani draugi, man gribās tikt līdz Romai, un tad

taisnā ceļā uz Rīgu,» teica Dzilna.
«Tāds jau arī būs mūsu ceļš,» Melnalksnis atbildēja.
«Es vairs pat brīdi ilgāk negribu palikt ārpus Lat-

! vijas. Man nav interese nekur, nevienā vietā - uzkavē-
ties. Šie mūžīgie starpgadījumi visu ceļošanas prieku
arī jums ir samaitājuši. Katru brīdi jābaidās, ka kaut
kas varētu notikt >Šeit dienvidos visi cilvēki izskatās
tik vienādi, ka patiesi nevar "zināt, kurš ir draugs, kurš
ienaidnieks. Kas nu tas par prieku, kad visur jāuzma-
nās, kad jāļaujas sevi apsargāt. Vai tad patiešām poli-
cijai nav vairs nekādas varas, lai novērstu draudus. Sī
lieta jau sen aizgājusi par tālu.

Man trūkst vārdu, lai varētu jums pateikties par to
draudzību, kādu no jums visiem saņemu. Bet, es zinu,
ka tādas pat nepatikšanas, kādas man šinī braucienā uz-
klīdušas, varēja tik pat labi, nedod Dievs, gadīties ku-
ram katram no jums. Un es zinu, tik pat draudzīgi un
izpalīdzīgi mēs tad palīdzētu. ,

Tāpēc jūs sapratīsiet, ka man ir tikai viena doma —
kā ātrāk tikt mājās. Tur, es zinu, nesagaidīšu nekādus
uzbrukumus, ne arī telegrammas, un nesagādāšu pārē-
jiem, biedriem rūpes.»

«Tā nerunā, Jāni,» iesaucās Seržants. «Mēs šim
braucienam varam būt pateicīgi, jo tas mūs vēl vairāk
tuvinājis vienu otram. Draugiem sporta laukumā jābūt
arī draugiem dzīvē. Sī turneja Bandavas futbola vie-
nību saliedējusi īstā sirsnīgā draudzībā. Mēs savai fut-
bola vienībai varam likt devīzi: Draugs draugam. Tādas
ir mūsu savstarpējās biedriskās attiecības. Vai tas nav
jauki un ne ar kādām zemes vērtībām samaksājamas
fakts?»
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